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VENDIM
Nr. 839, datë 30.12.2025

PËR MIRATIMIN E NORMAVE, STANDARDEVE, ÇMIMEVE BAZË DHE
PRAKTIKAVE MË TË MIRA NË FUSHËN E PYJEVE

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të shkronjës “c”, të pikës 2, të nenit 15, të
ligjit nr. 57/2020, “Për pyjet”, me propozimin e ministrit të Mjedisit, Këshilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e normave teknike, standardeve, çmimeve bazë dhe praktikave më të mira në
fushën e pyjeve, të unifikuara për njësi të punimeve, sipas operacioneve që kryhen në pyje e
kullota, të përcaktuara në lidhjet nr. 1 e nr. 2, që i bashkëlidhen këtij vendimi dhe janë pjesë
përbërëse të tij.

2. Normat e punimeve caktohen duke u bazuar në volumet standarde të punës dhe në
parametrat teknikë në fushën e pyjeve e kullotave, mbështetur në praktikat më të mira.

3. Normat teknike ndahen në norma minimale e norma maksimale ditore dhe përcaktohen
sipas:

a) largësisë dhe mënyrës së mbërritjes në objektin e punës;
b) volumit të punimeve;
c) sasisë së punës për njësi;
ç) vështirësisë së operacionit të punës.
4. Standardet përcaktohen bazuar në cilësinë e punës, mjetet e përdorura, kohën e

nevojshme dhe kushtet në të cilat kryhen operacionet e punës.
5. Praktikat më të mira, në kuptim të këtij vendimi, përfshijnë tërësinë e normave të punës,

standardeve teknike, procedurave operative dhe metodave të provuara, të përcaktuara nga
institucionet kompetente e normuese në fushën e pyjeve e kullotave, të cilat synojnë
realizimin e punimeve pyjore dhe kullosore, në mënyrë të qëndrueshme, efikase e të sigurt.

Këto praktika përfshijnë edhe punime restauruese të natyrës e të ekosistemeve, që lidhen
me ndryshimin e përdorimit të tokës, duke ofruar zgjidhje, bazuar në natyrë dhe në përputhje
me kërkesat për mbrojtjen e mjedisit, biodiversitetit dhe për shfrytëzimin racional të
burimeve natyrore.

6. Çmimet bazë për normat përkatëse të punimeve në pyje e kullota ndahen në 4 (katër)
kategori, sipas nivelit të vështirësisë dhe natyrës së operacioneve, me koeficientët përkatës të
indeksimit, kundrejt çmimeve të kategorisë së parë.

7. Çmimet e kategorisë së parë i referohen masës së pagës minimale mujore, të miratuar
me vendim të Këshillit të Ministrave, dhe janë të detyrueshme për t’u zbatuar në të gjithë
territorin nga çdo person juridik ose fizik, vendas apo i huaj.

8. Koeficientët dhe kategorizimi përcaktohen në lidhjen nr. 3, që i bashkëlidhet këtij
vendimi dhe është pjesë përbërëse e tij.

9. Çmimet bazë janë vlerat e llogaritura për njësi të punimeve sipas operacioneve dhe
shërbejnë si referencë për:

a) hartimin e preventivave të projekteve të studimit dhe të zbatimit;
b) planifikimin e buxhetit vjetor të investimeve dhe të shërbimeve nga administrata

publike qendrore dhe vendore;
c) llogaritjen e çmimeve dhe kostove nga subjektet sipërmarrëse, që ushtrojnë veprimtari

në fushën e pyjeve e të kullotave.
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10. Ngarkohen Ministria e Mjedisit, Agjencia Kombëtare e Pyjeve dhe njësitë e
vetëqeverisjes vendore për zbatimin e këtij vendimi.

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.
KRYEMINISTËR

Edi Rama

Lidhja 1
NORMAT E PUNËS DHE KATEGORITË PËRKATËSE SIPAS OPERACIONEVE TË PUNIMEVE NË PYJE
DHE KULLOTA
1. MBLEDHJE, SHKOQJE DHE SHKRAHESIM FARASH
Nr. Nr. i

manualit Emërtimi i punimeve Njësia e
matjes

Norma ditore
mini-max Kategoria

1 1-1.1 Mbledhje boçash pishe të butë
a - kur prodhimi është i bollshëm kg 80 - 90 IV
b - kur prodhimi është I pakte kg 30 -50 IV

2 1-1.2 Mbledhje boçash pishe deti
a - kur prodhimi është i bollshëm kg 60 - 80 IV
b - kur prodhimi është i paktë kg 30 - 50 IV

3 1-1.3 Mbledhje boçash pishe e egër
a - kur prodhimi është i bollshëm kg 45 - 55 IV
b - kur prodhimi është i paktë kg 30 - 35 IV

4 1-1.4 Mbledhje boçash pishe të zezë, hartine, rrobulli:
a - kur prodhimi është i bollshëm kg 20 - 25 IV
b - kur prodhimi është i paktë kg 15 - 20 IV

5 1-1.5 Mbledhje boçash bredhi, hormoqi, arneni:
a - kur prodhimi është i bollshëm kg 35 - 45 IV
b - kur prodhimi është i paktë kg 25 - 30 IV

6 1-1.6 Mbledhje boçash selvie kg 30 - 35 IV
7 1-1.7 Shkundje e mbledhje farë arre të qëruar

a - kur prodhimi është i bollshëm kg 40 - 45 III
b - kur prodhimi është i paktë kg 20 - 30 III

8 1-1.8 Shkundje e mbledhje fare gështenje të egër kg 30 - 40 III
9 1-1.9 Mbledhje bishtaja akaciesh:

a - kur prodhimi është i bollshëm kg 10 - 14 IV
b - kur prodhimi është i paktë kg 5 - 8 IV

10 1-1.10 Mbledhje bishtaja lofate:
a - në drurë të dendur kg 15 - 20 IV
b - në drurë të rrallë kg 7- 15 IV

11 1-1.11 Mbledhje bishtaja katalpe:
a - në drurë të dendur kg 6 -10 IV
b - në drurë të rrallë kg 5 -8 IV

12 1-1.12 Mbledhje bishtaja d’albate, mimoza:
a - në drurë të dendur kg 8 -10 IV
b - në drurë të rrallë kg 5 - 8 IV

13 1-1.13 Mbledhje bishtaja glediçie kg 12 - 15 IV
14 1-1.14 Mbledhje bishtaja tespie kg 10 - 15 IV
15 1-1.15 Mbledhje bishtaja sofore kg 6 - 8 IV
16 1-1.16 Mbledhje bishtaja oleandri kg 2 - 3 IV
17 1-1.17 Mbledhje farë bliri kg 2 - 3 IV
18 1-1.18 Mbledhje farë arre hindi kg 2 - 3 IV
19 1-1.19 Mbledhje farë panje kg 2 - 5 IV
20 1-1.20 Mbledhje farë dafine:

a - kur prodhimi është i bollshëm kg 8 - 10 IV
b - kur prodhimi është i paktë kg 4 - 6 IV

21 1-1.21 Mbledhje farë caraci kg 3 - 4 IV
22 1-1.22 Mbledhje farë (boçe) eukalipti kg 8 - 10 IV
23 1-1.23 Mbledhje farë (boçe) rrapi kg 15 - 20 IV
24 1-1.24 Mbledhje farë ilqe kg 10 - 15 IV
25 1-1.25 Mbledhje farë lisi kg 25 - 30 IV
26 1-1.26 Mbledhje farë valanidhi kg 30 - 40 IV
27 1-1.27 Mbledhje farë frashëri
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a - në drurë të dendur kg 5 - 8 IV
b - në drurë të rrallë kg 3 - 5 IV

28 1-1.28 Mbledhje farë (boçe) tuje kg 5 - 8 IV
29 1-1.29 Mbledhje farë palme kg 10 - 15 IV
30 1-1.30 Mbledhje farë mështekne kg 1–2 IV
31 1-1.31 Mbledhje farë ligustre (sinensis) kg 10 - 15 IV
32 1-1.32 Mbledhje farë ligustre (japonika) kg 22 - 25 IV
33 1-1.33 Mbledhje farë mani (të gatshëm) kg 0.3 - 04 IV
34 1-1.34 Shkoqje bishtajash e pastrim farë akacie, lofate, mimoze,

glediçie etj. kg 5 - 8 II
35 1-1.35 Shkoqje farë selvie kg 0.8 - 1.2 II
36 1-1.36 Shkoqje farë tuje kg 0.5 - 1 II
37 1-1.37 Shkoqje farë oleandri kg 0.1 - 0.2 II
38 1-1.38 Shkoqje farë katalpe kg 0.2 - 03 II
39 1-1.39 Shkoqje farë rrapi kg 0.7 - 09 II
40 1-1.40 Shkoqje farë sofore kg 4 - 6 II
41 1-1.41 Shkoqje farë pishe të egër, deti, të zezë, rrobulli, hartine:

a - në mënyrë natyrore kg 9 - 11 II
b - në mënyrë artificiale kg 3 - 5 II

42 1-1.42 Shkoqje farë pishe të butë kg 18 - 20 II
43 1-1.43 Shkoqje farë bredhi kg 6 - 8 II
44 1-1.44 Shkrasim farë panje etj., të kësaj natyre kg 3 - 4 II
45 1-1.45 Shkrasim farë pishe e bredhi kg 9 - 11 II
46 1-1.46 Përgatitja e thuprave të plepit e shelgut për kalema, nga

prerja e fidanëve nga ngastrat mëmë copë 2500 - 2800 III

47 1-1.47 Përgatitja e kalemave të plepit e të shelgut nga thuprat e
grumbulluara copë 2800 - 3400 III

48 1-1.48 Përgatitja e kalemave të kavakut nga drurë të shpërndarë copë 800 - 1100 III
49 1-1.49 Përgatitja e shpatullave të shelgut copë 250 - 350 III
50 1-1.50 Përgatitja e shpatullave të rrapit copë 150 - 250 III
51 1-1.51 Grumbullim këlyshësh agavie:

a - nga bimë të shpërndara copë 400 - 500 III
b - nga bimë të grumbulluara copë 700 -1200 III

52 1-1.52 Shtratëzim kalemash plepi etj. copë 35000 -
40000 II

53 1-1.53 Transport me krahë kalemash plepi etj., deri 200 m
largësi copë 20000 -

22000 I

2. PUNIME PËRGATITORE NË FIDANISHTE, MBJELLJA E FARËRAVE DHE E KALEMAVE
Nr. Nr.

manualit Emërtimi i punimeve Njësia e
matjes

Norma ditore
mini-max Kategoria

1 1-2.1 Pastrim rrugësh nga barërat:
a - me shumë bar m2 250 - 300 II
b - me pak bar m2 350 - 450 II

2 1-2.2 Mbushje kanalesh e sheshim mezhdash m3 12 - 16 II
3 1-2.3 Pastrim i tokës nga shkurret, drizat, ferrat etj., kur janë:

a - shumë të dendura m2 250 - 300 III
b - të dendura m2 300 - 350 III
c - mesatarisht të dendura m2 400 - 500 III
d - të rralla m2 600 - 800 III

4 1-2.4 Punimi i tokës me bel, në thellësi 40 cm:
a - në toka të forta gurishtore m2 20 -25 IV
b - në toka të rënda m2 35 -35 IV
c - në toka të mesme m2 50 - 70 IV
d - në toka të lehta m2 70 - 100 IV

5 1-2.5 Punimi i tokës me bel, në thellësi 20-25 cm:
a - në toka të forta gurishtore m2 60 - 80 IV
b - në toka të rënda m2 110 - 130 IV
c - në toka të mesme m2 150 - 180 IV
d - në toka të lehta m2 200 - 200 IV

6 1-2.6 Dezinfektim i tokës para mbjelljes dyn 5-Apr IV
7 1-2.7 Nivelim i tokës pas punimit m2 400 - 500 III
8 1-2.8 Piketim për ndarje ngastrash dyn 4 - 5 II
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9 1-2.9 Hapje kanalesh 40 cm të thellë, për ndarje ngastrash ml 60 - 70 II
10 1-2.10 Hapje vijash për ndarje vllajash ml 160 - 200 II
11 1-2.11 Përgatitje vllajash m2 250 - 280 III
12 1-2.12 Transport plehu organik e tericat, me tezgë, nga

grumbulli në ngastër:
a - deri 200 m kv 18 - 26 III
b - 201-500 kv 10 - 20 III

13 1-2.13 Përgatitja e tericatit për farishte m3 2.5 -3.5 II
14 1-2.14 Shoshitje e përzierje tericati me dhé m3 4 - 5 II
15 1-2.15 Gërmim e grumbullim dhéu të ri m3 4 - 5 III
16 1-2.16 Përgatitje, përzierje dhéu, për mbushje qeskash

plastmase m3 4 - 5 II

17 1-2.17 Prerje, ngjitje dhe hapje vrimash në qeskat e plastmasës,
gjysmë të përgatitura copë 1800 - 2300 II

18 1-2.18 Përgatitja e qeskave me fletë plastmase copë 600 - 800 II
19 1-2.19 Përgatitja e qeskave me mbeturina plastmase copë 400 - 600 II
20 1-2.20 Mbushja e qeskave me dhé copë 400 - 500 II
21 1-2.21 Hapje vrimash në qeskat e plastmasës copë 3000 - 3500 II
22 1-2.22 Dezinfektim fare para mbjelljes:

a - farëra të mëdha kg 550 - 600 IV
b - farëra mesatare kg 450 - 550 IV
c - farëra të imta kg 350 - 400 IV

23 1-2.23
Hapje vijash orientuese për mbjelljen e farave (të tria
madhësitë) me shënues (marker) dore 5-6 vijash, të
tërhequr nga një punëtor

ml 2500 - 3500 II

24 1-2.24 Hapje vijash orientuese me grapashkë:
a - për farërat e mëdha ml 1400 - 1500 II
b - për farërat mesatare ml 3000 - 3500 II

25 1-2.25 Vendosja e farës në vija:
a - farërat e mëdha ml 1100 - 1300 III
b - farërat mesatare ml 1000 - 1200 III
c - farërat e imta ml 700 - 800 III

26 1-2.26 Mbulim i farës me dorë (të tria madhësitë) ml 800 - 100 III
27 1-2.27 Mbulim i farës me grapashkë (të tria madhësitë) ml 1200 - 1400 III
28 1-2.28 Cilindrim (ngjeshje e tokës pas mbjelljes) m2 1000 - 1200 III
29 1-2.29 Mbjellje fare në qeska dhe ngjeshje copë 2200 - 2600 III
30 1-2.30 Nxjerrje kalemash plepi, shelgu etj., nga shtratëzimi copë 25000 -

30000 II
31 1-2.31 Mbjellje kalemash plepi, shelgu etj., me kunj copë 1600 - 1800 III
32 1-2.32 Mbjellje kalemash plepi, shelgu etj., pa kunj copë 2000 - 2500 III
33 1-2.33 Mbjellje këlyshë agavie në fidanishte copë 500 - 600 III

3. SHËRBIMET NË FARISHTE E SHPERNGULTORE
Nr. Nr. i

manualit Emërtimi i punimeve Njësia e
matjes

Norma ditore
mini-max Kategoria

1 1-3.1 Prerje fieri në duaj 20 kg duaj 120 -150 II
2 1-3.2 Mbulim farishteje me fier etj m2 200 - 250 I
3 1-3.3 Tëharrje bari në farishte, ku ka:

a - shumë bar m2 50 - 80 I
b - mesatarisht bar m2 100 - 120 I
c - pak bar m2 150 -200 I

4 1-3.4 Tëharrje bari në qeska m2 30 -50 I
5 1-3.5 Tëharrje bari në shpërngultore dhe kalemtore m2 200 - 250 I
6 1-3.6 Pastrim vijash anës vllajave, pas mbjelljes m2 250 - 350 II
7 1-3.7 Prishja e kores së tokës m2 1100 - 1300 III
8 1-3.8 Prerja e fidanëve në shpërngultore pas artisjes

(trapiantimit) copë 4500 - 5000 II
9 1-3.9 Partim, groposje (e djegie) kuskute m2 400 - 600 III
10 1-3.10 Capitje në farishte e shpërngultore, në tokë:

a - të fortë m2 100 - 150 III
b - të mesme m2 150 - 200 III
c - të lehtë m2 200 - 300 III

11 1-3.11 Prashitje me shatë, në tokë:
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a - të fortë m2 200 - 300 III
b - të mesme m2 300 - 400 III
c - të lehtë m2 400 - 500 III

12 1-3.12 Prashitje me kultivator dore m2 1000 - 1200 III
13 1-3.13 Capitje të lehta në qeska copë 5000 - 6000 III
14 1-3.14 Mbledhje e nxjerrje bari jashtë ngastrës m2 1000 - 1200 I
15 1-3.15 Spërkatje e fidanëve me preparate kimike:

a - në halorë dyn 3 - 4 IV
b - në fletorë dyn 2 - 3 IV

16 1-3.16 Pluhurosje dyn 5 - 6 IV
17 1-3.17 Krasitje e gjelbër e fidanëve 1–2-vjeçarë copë 1500 - 1800 III
18 1-3.18 Krasitje e gjelbër e fidanëve 2-3-vjeçarë copë 400 - 600 III
19 1-3.19 Krasitje e gjelbër e fidanëve 3-5-vjeçarë copë 500 -700 III
20 1-3.20 Heqje e sythave dhe e lastarëve të plepit copë 4000 - 5000 II
21 1-3.21 Rrallim fidanësh halorë, kur janë:

a - të rrallë ml 300 - 400 III
b - të dendur ml 150 - 200 III

22 1-3.22 Rrallim fidanësh fletorë, kur janë:
a - të rrallë ml 350 - 400 III
b - të dendur ml 200 - 250 III

23 1-3.23 Plehërim farishteje me nitrat të lëngshëm m2 180 - 220 III
24 1-3.24 Hedhje nitrati çdo fidani, në formë unaze copë 4000 - 4500 III
25 1-3.25 Hedhje nitrati midis rreshtave copë 2500 - 3000 III
26 1-3.26 Mbulim-zbulim farishteje me lesa e plastmasës m2 350 - 450 I
27 1-3.27 Ujitje me lagëse, kur uji është:

a - deri 50 m largësi m2 220 - 250 II
b - 51-100 m largësi m2 130 - 150 II

28 1-3.28 Ujitje me tub llastiku m2 1500 - 2000 II
29 1-3.29 Ujitje ndërmjet vllajave me infiltrim m2 1000 - 1200 III
30 1-3.30 Ujitje me hulli, me ujë:

a - të pakët m2 1800 - 2000 IV
b - të bollshëm m2 3000 - 3500 IV

31 1-3.31 Luftimi mekanik i insekteve në fidanishte rrënjë 2500 - 3000 IV
32 1-3.32 Helmim i insekteve me gropa (5-7 gropa për m2) m2 1000 - 1200 IV
33 1-3.33 Zbrazje e qeskave të pambira, pastrimi e paketimi i tyre copë 1000 - 1200 IV

4. SHKULJE, PËRZGJEDHJE DHE AMBALAZHIM FIDANËSH
Nr. Nr. i

manualit Emërtimi i punimeve Njësia e
matjes

Norma ditore
mini-max Kategoria

1 1-4.1 Shkulje fidanësh halorë, me kanal, në farishte:
a - njëvjeçarë, pa tokë copë 8000 -10000 IV
b - dyvjeçarë, pa tokë copë 5000 - 7000 IV

2 1-4.2 Shkulje fidanësh halorë, me kanal, në shpërngultore: copë 1500 - 2000 IV
3 1-4.3 Shkulje fidanësh halorë, me tokë

a - njëvjeçarë copë 400 - 600 IV
b - dyvjeçarë copë 150 -250 IV
c - trevjeçarë e lart copë 80 - 120 IV

4 1-4.4 Shkulje dhe ambalazhim (fidanë halorë me tokë, për
gjelbërim rrugësh):

a në toka të lehta:
a1 - diametri i bllokut të dheut 15-30 cm copë 80 - 100 IV
a2 - diametri i bllokut 30-50 cm copë 20 - 25 IV
a3 - diametri i bllokut 50-60 cm copë 8 - 10 IV
b në toka të mesme:
b1 - diametri i bllokut 15-30 cm copë 50 - 60 IV
b2 - diametri i bllokut 30-50 cm copë 15-Oct IV
b3 - diametri i bllokut 50-60 cm copë 5 - 8 IV
c në toka të rënda:
c1 - diametri i bllokut 15-30 cm copë 40 - 50 IV
c2 - diametri i bllokut 30-50 cm copë 7 - 10 IV
c3 - diametri i bllokut 50-60 cm copë 4 - 7 IV

5 1-4.5 Shkulje në kanal i fidanëve fletorë:
a njëvjeçarë:



6

a1 - arrë copë 500 - 700 III
a2 - gështenjë copë 1100 - 1500 III
a3 - dafinë copë 1800 - 2500 III
a4 - akacie copë 1500 - 2000 III
a5 - man copë 6000 - 7000 III
a6 - plep copë 300 - 500 III
a7 - agavie copë 1000 - 1200 III
a8 - vidh, bli copë 1100 - 1500 III
a9 - panjë, frashër copë 1300 - 1800 III
a10 - lloje të tjerë copë 800 - 1000 III
b dyvjeçarë:
b1 - arrë copë 250 - 350 III
b2 - gështenjë copë 800 - 1000 III
b3 - dafinë copë 400 - 600 III
b4 - akacie copë 500 - 700 III
b5 - man copë 500 - 600 III
b6 - plep (me trashësi në qafë)
b6-1 - deri 2 cm copë 250 - 300 III
b6-2 - 2 - 4 cm copë 90 - 100 III
b6-3 - mbi 4 cm copë 60 - 80 III
b7 - agavie copë 800 - 1000 III
b8 - vidh, bli copë 500 - 800 III
b9 - panjë, frashër copë 800 - 1000 III
b10 - lloje të tjerë copë 801 - 1000 III
c trevjeçarë:
c1 - plep copë 40 - 60 III
c2 - lloje të tjerë copë 200 - 300 III

6 1-4.6 Shkulje fidanësh fletorë me tokë:
a - njëvjeçarë copë 300 - 400 III
b - dyvjeçarë e lart copë 100 - 250 III

7 1-4.7 Shkulje fidanësh, me gropa, pa tokë:
a - njëvjeçarë copë 160 - 220 III
b - dyvjeçarë copë 100 - 200 III

8 1-4.8 Nxjerrja e qesakave nga vendi i vendosjes copë 3500 - 4000 II
9 1-4.9 Përzgjedhje, numërim e lidhje fidanësh, në tufa nga 50

copë (halorë 1-2-vjeçarë) copë 6000 - 8000 II

10 1-4.10 Përzgjedhje, numërim e lidhje fidanësh në tufa nga 25
copë (halorë 3-vjeçarë e lart) copë 1600 - 2200 II

11 1-4.11 Përzgjedhje, numërim e lidhje fidanësh në tufa nga 50
copë (fletorë 1-2-vjeçarë) copë 3000 - 3600 II

12 1-4.12 Përzgjedhje, numërim e lidhje fidanësh në tufa nga 10
ose 25 copë (fidanë plepi 2-vjeçarë e lart) copë 1000 - 1400 II

13 1-4.13 Krasitje e rrënjëve pas shkuljes:
a - halorë copë 8000 - 10000 II
b - fletorë copë 4000 - 6000 II
c - plep 2 vjeçar e lart copë 3000 - 5000 II

14 1-4.14 Ambalazhim i fidanëve 3-vjeçarë e lart, me tokë, një nga
një copë 100 - 120 III

15 1-4.15 Ambalazhim i fidanëve 1-2-vjeçarë e lart, me tokë, një
nga një copë 200 - 300 III

16 1-4.16 Ambalazhim i fidanëve 3-vjeçarë e lart, pa tokë, (në
tufa) copë 500 - 800 II

17 1-4.17 Ambalazhim i fidanëve halorë 1-2 vjeçarë, pa tokë, në
tufa me 25 copë copë 1500 - 2000 II

18 1-4.18 Ambalazhim i fidanëve fletorë 1-2 vjeçarë, pa tokë, në
tufa me 25 copë copë 1200 - 1600 II

19 1-4.19 Ambalazhim në dengje, i tufave me 25-50 cope fidanë
halorë, pa tokë:

a - njëvjeçarë në farishte copë 17000 -
22000 II

b - dy-trevjeçarë në farishte copë 10000 -
12000 II

c - dy-trevjeçarë në shpërngultore copë 5000 - 6000 II
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20 1-4.20 Përgatitja e thuprave për ambalazhim copë 3000 - 3500 II
21 1-4.21 Shtratëzimi i fidanëve 1-2-vjeçarë, në tufa me:

a - 25 copë copë 8000 - 9000 II
b - 50 copë (arrë, akacie, panjë etj) copë 8500 - 9500 II
c - 50 copë (gështenjë frute) copë 9000 - 10000 II
d - 50 copë (pishë, bredh) copë 20000 -

25000 II

22 1-4.22 Shtratëzim i fidanëve 1-2-vjeçarë, një nga një copë 15000 -
20000 II

23 1-4.23 Shtratëzim i fidanëve të plepit, dyvjeçarë e lart, në tufa
me:

a - 10 copë copë 2000 - 3000 II
b - 5 copë copë 1700 - 2500 II

24 1-4.24 Nxjerrje fidanësh nga shtratëzimi:
a - halorë, 1-2-vjeçarë copë 10000 -

15000 II
b - fletorë, 1-vjeçarë copë 7000 -9000 II

25 1-4.25 Nxjerrje fidanësh dyvjeçarë e lart nga shtratëzimi copë 2500 - 3500 II
26 1-4.26 Mbjellje fidanësh në shpërngultore:

a - halorë e fletorë, njëvjeçarë me kunj copë 1300 - 1600 III
b - halorë e fletorë, njëvjeçarë në kanal copë 500 - 660 III
c - halorë e fletorë, njëvjeçarë në gropë copë 250 - 300 IV

27 1-4.27 Pastrim i fidanëve të agavies:
a - njëvjeçarë copë 400 - 600 II
b - dyvjeçarë copë 300 - 500 II

28 1-4.28 Transport me krahë fidanësh të ambalazhuar në tufa (pa
tokë), deri 200 m:

a - halorë copë 15000 -
20000 III

b - fletorë copë 3500 - 4500 III
c - fidanë plepi 2-vjeçarë e lart copë 1200 - 1600 III

29 1-4.29 Transport me krahë fidanësh të ambalazhuar në tufa (pa
tokë), mbi 200 m:

a - halorë copë 9000 - 12000 III
b - fletorë copë 1600 - 2100 III
c - fidanë plepi 2-vjeçarë e lart copë 800 - 1000 III

30 1-4.30 Transport fidanësh 1-2-vjeçarë, të ambalazhuar (me
tokë) dhe fidanësh në qeska, një nga një, me tezgë etj.

a - deri 100 m copë 2000 - 2500 III
b - mbi 100 m copë 1600 - 2000 III

31 1-4.31 Transport fidanësh trevjeçarë e lart, të ambalazhuar (me
tokë), një nga një, me tezgë, deri 200 m largësi copë 400 -600 III

32 1-4.32 Transport fidanësh (me tokë), me diametër 15-30 cm,
me tezgë:

a - deri 100 m largësi copë 180 - 220 III
b - mbi 100 m largësi copë 140 - 180 III

33 1-4.33 Transport fidanësh (me tokë), me diametër 30-50 cm,
me tezgë:

a - deri 100 m largësi copë 100 - 140 III
b - mbi 100 m largësi copë 60 -100 III

34 1-4.34 Transport fidanësh (me tokë), me diametër 50-60 cm,
me tezgë:

a - deri 100 m largësi copë 40 - 60 III
b - mbi 100 m largësi copë 20 - 40 III

5. PUNIME NË PYLLËZIME
Nr. Nr. i

manualit Emërtimi i punimeve Njësia e
matjes

Norma ditore
mini-max Kategoria

1 1-5.1 Përgatitje piketash copë 800 - 1000 I
2 1-5.2 Piketim gropash në fushë copë 500 - 600 II
3 1-5.3 Piketim gropash në mal copë 300 - 500 II
4 1-5.4 Hapje gropash 80 x 80 x 80 cm, në:

a - tokë të fortë gurishtore gropa 6 - 9 IV
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b - tokë mesatarisht të fortë gropa 8 - 10 IV
c - shtretër lumenjsh gropa 5 - 7 IV
d - ranishte bregdetare gropa 16 - 20 IV

5 1-5.5 Hapje gropash 60 x 60 x 60 cm, në:
a - tokë të fortë gurishtore gropa 8-10 IV
b - tokë mesatarisht të fortë gropa 10-15 IV
c - tokë të lehtë gropa 18-20 IV
d - ranishte bregdetare gropa 50-70 IV

6 1-5.6 Hapje gropash 50 x 50 x 50 cm, në:
a - tokë të fortë gurishtore gropa 16-22 IV
b - tokë mesatarisht të fortë gropa 25-35 IV
c - tokë të lehtë gropa 40-50 IV
d - ranishte bregdetare gropa 80-100 IV

7 1-5.7 Hapje gropash 40 x 40 x 40 cm, në:
a - tokë të fortë gurishtore gropa 30-40 IV
b - tokë mesatarisht të fortë gropa 45-55 IV
c - tokë të lehtë gropa 70-100 IV
d - ranishte bregdetare gropa 200-250 IV

8 1-5.8 Hapje gropash 30 x 30 x 30 cm, në:
a - tokë mesatarisht të fortë gropa 50-60 IV
b - tokë të lehtë gropa 65-80 IV
c - tokë ranore gropa 400-600 IV
d - tokë të punuar qilizmë gropa IV

9 1-5.9 Rihapje gropash 80 x 80 x 80 cm, të mbushura me dhé,
në zallishtet e lumenjve gropa 40-50 IV

10 1-5.10 Rihapje gropash me madhësi 60 x 60 x 60 cm, e poshtë gropa 100-150 IV
11 1-5.11 Mbjellje fidanësh në gropa 80 x 80 x 80 cm, në: gropa

a - toka të rënda gropa 20-30 IV
b - toka të lehta gropa 40-50 IV

12 1-5.12 Mbjellje fidanësh në gropa 60 x 60 x 60 cm gropa 50-60 IV
13 1-5.13 Mbjellje fidanësh në gropa 50 x 50 x 50 cm gropa 60-80 IV
14 1-5.14 Mbjellje fidanësh në gropa 40 x 40 x 40 cm gropa 80-100 IV

a - në ranishte bregdetare gropa 120-150 IV
15 1-5.15 Mbjellje fidanësh në gropa 30 x 30 x 30 cm gropa 200-250 IV
16 1-5.16 Mbjellje fidanësh të përgatitur në qeska, në gropa me

madhësi:
a - 50 x 50 x 50 cm gropa 50-70 IV
b - 40 x 40 x 40 cm gropa 70-90 IV
c - 30 x 30 x 30 cm gropa 190-240 IV

17 1-5.17 Mbjellje fare në gropa 30 x 30 x 30 cm, në:
a - ranishte bregdetare gropa 400-600 IV
b - toka të tjera gropa 200-300 IV

18 1-5.18 Mbjellje (ngulje) shpatullash shelgu, në:
a - toka të forta copë 200-250 II
b - toka mesatarisht të forta copë 300-400 II
c - toka të lehta copë 450-600 II
ç - zallishte copë 120-150 II
d - ranishte copë 600-800 II

19 1-5.19 Mbjellje fidanësh agavie në gropa 30 x 30 x 30 cm copë 300-400 IV
20 1-5.20 Grumbullim dheu në terrene shkëmborë, për mbushje

gropash m3 2-4 II

21 1-5.21 Transport dhe mbushje gropash me dhé, në largësi deri
50 m, me tezgë m3 12-15 III

22 1-5.22 Transport dhe mbushje gropash me dhé, në largësi 51 -
100 m, me tezgë m3 9-12 III

23 1-5.23 Transport dhe mbushje gropash me dhé, në largësi 101 -
150 m, me tezgë m3 6-9 III

24 1-5.24 Mbulim gropash 30 x 30 x 30 cm, të mbjella me farë
pishe, me ferra e barishte copë 500-600 II

25 1-5.25 Mbjellje gjineshtre (bërje gradoni, hedhje fare e mbulim) ml 140-180 III
26 1-5.26 Mbledhje humusi dhe afrim në gropa m3 4-5 II
27 1-5.27 Vendosje plehu organik (15 kg për çdo gropë) gropa 300-350 II
28 1-5.28 Ngulje hunjsh dhe lidhja e fidanit, kur janë:
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a të shpërndarë copë 300-500 II
b në blloqe copë 600-800 II

29 1-5.29 Transport fidanësh, me krahë (në vende ku nuk shkon
asnjë mjet)

a - deri 200 m copë 200-250 III
b - 201-500 m copë 150-200 III
c - 501-1000 m copë 100-150 III
d - 1001-2000 m copë 50-100 III

30 1-5.30 Transport me kafshë i fidanëve me diametër të qafës deri
1 cm, në distancë:

a - deri 1 km copë 1001-12000 IV
b - 1.1-3.0 km copë 8001-10000 IV
c - 3.1-5.0 km copë 6000-8000 IV

31 1-5.31 Transport me kafshë i fidanëve me diametër të qafës deri
2 cm, në distancë:

a - deri 1 km copë 7001-9000 IV
b - 1.1-3.0 km copë 5001-7000 IV
c - 3.1-5.0 km copë 3000-5000 IV

32 1-5.32 Hapje gropash (1x1x1 m), në tokë:
a - të fortë gropa 2-3 IV
b - mesatare gropa 4-5 IV
c - të lehtë gropa 6-7 IV

33 1-5.33 Hapje gropash, në tokë:
a djerrë, të fortë dhe me gurë, rrënjë etj. (1x1x1 m) gropa 1-2 IV
b djerrë, mesatarisht e fortë, me pak gurë etj. (1x1x1 m) gropa 3-4 IV
c të lehtë (1x1x1 m) gropa 5-6 IV
ç. të punuar qilizëm (70x80 cm) gropa 28-33 IV
d të punuar gjysmë qilizëm (70x80 cm) gropa 14-17 IV
dh të punuar në mënyrë të zakonshme (70x80 cm) gropa 10-13 IV
e të fortë, të punuar gropa 7-9 IV
ë të mesme, të punuar gropa 10-12 IV
f të lehtë, të punuar gropa 13-16 IV

34 1-5.34 Hapje gropash për zëvëndësime (1x1x1 m) gropa 5 IV

6. NDËRTIM GRADONASH E SHESHESH

Nr. Nr.
manualit Emërtimi i punimeve Njësia e

matjes
Norma ditore
mini-max Kategoria

1 1-6.1 Piketim gradonash me nivele ml 600-800 IV
2 1-6.2 Piketim sheshesh me nivele copë 150-200 IV
3 1-6.3 Ndërtim gradonash 60 cm gjerësi, me qilizëm 40 cm

thellësi, me mure nga prara, në toka: IV
a - të forta gurishtore ml 8-12 IV
b - mesatarisht të forta ml 10-16 IV
c - të lehta, pa mure ml 16-20 IV

4 1-6.4 Ndërtim gradonash 60 cm gjerësi, pa qilizëm, me mure
nga prara, në toka:

a - të forta gurishtore ml 11-15 IV
b - mesatarisht të forta ml 20-25 IV
c - të lehta, pa mure ml 30-40 IV

5 1-6.5 Ndërtim gradonash 80 cm gjerësi, me qilizëm 40 cm
thellësi, me mure nga prara, në toka:

a - të forta gurishtore ml 5-8 IV
b - mesatarisht të forta ml 8-12 IV
c - të lehta, pa mure ml 12-16 IV

6 1-6.6 Ndërtim gradonash 80 cm gjerësi, pa qilizëm, me mure
nga prara, në toka:

a - të forta gurishtore ml 10-12 IV
b - mesatarisht të forta ml 15-20 IV
c - të lehta, pa mure ml 24-30 IV

7 1-6.7 Ndërtim gradonash 80 cm gjerësi, me prerje shkurresh
dhe nxjerrje kuckash, në toka:

a - të forta ml 10-15 IV
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b - mesatarisht të forta ml 15-25 IV
8 1-6.8 Përgatitje sheshesh 1 x 0.6 x 0.4 m ose 0.8 x 0.8 x 0.4 m,

me qilizmë 40 cm, në toka:
a - të forta gurishtore copë 12-16 IV
b - mesatarisht të forta copë 16-25 IV

9 1-6.9 Përgatitje sheshesh 1 x 0.6 m ose 0.8 x 0.8 m, pa
qilizmë, në toka:

a - të forta gurishtore copë 16-20 IV
b - mesatarisht të forta copë 25-30 IV

10 1-6.10 Transport fidanësh halorë, 2-vjeçarë e lart (pa tokë), me
krahë, në blloqe pyllëzimi:

a - deri 200 m largësi copë 6000-8000 III
b - 201 - 500 m largësi copë 4000-6000 III
c - mbi 500 m largësi copë 2000-4000 III

11 1-6.11 Transport fidanësh halorë, 1–2-vjeçarë e lart (me tokë),
me krahë, në blloqe pyllëzimi:

a - deri 200 m largësi copë 250-350 III
b - 201 - 500 m largësi copë 150-250 III
c - mbi 500 m largësi copë 100-150 III

12 1-6.12 Transport fidanësh fletorë, 1–2-vjeçarë e lart (pa tokë),
me krahë, në blloqe pyllëzimi:

a - deri 200 m largësi copë 1200-1500 III
b - 201 - 500 m largësi copë 800-1200 III
c - mbi 500 m largësi copë 400-800 III

13 1-6.13 Transport fidanësh fletorë, 1–2-vjeçarë e lart (me tokë),
me krahë, në blloqe pyllëzimi:

a - deri 200 m largësi copë 250-300 III
b - 201 - 500 m largësi copë 150-200 III
c - mbi 500 m largësi copë 100-150 III

14 1-6.14 Transport fidanësh plepi 2-vjeçarë e lart, me krahë, në
blloqe pyllëzimi:

a - deri 200 m largësi copë 600-800 III
b - 201 - 500 m largësi copë 300-600 III
c - mbi 500 m largësi copë 200-300 III

15 1-6.15 Ndërtim tarracash, në terren të shpyllëzuar, në tokë:
a - të fortë dhe me gurë mᶾ 3 IV
b - të fortë mᶾ 4 IV
c - të mesme mᶾ 6 IV

16 1-6.16 Ndërtim tarracash, në terren të pashpyllëzuar, në tokë:
a - të fortë mᶾ 3 IV
b - të mesme mᶾ 5 IV

7. SHËRBIME KULTURORE, PËRMIRËSIME DHE RIPËRTËRITJE PYJESH

Nr. Nr. i
manualit Emërtimi i punimeve Njësia e

matjes
Norma ditore
mini-max Kategoria

1 1-7.1 Prashitje fidanësh (me shatë), në gropa 80 x 80 x 80 cm,
me rreze 0.5 m gropa 120 - 170 III

2 1-7.2 Prashitje fidanësh (me shatë), në gropa 60 x 60 x 60 cm,
me rreze 0.4 m gropa 150 - 200 III

3 1-7.3 Prashitje fidanësh (me shatë), në gropa 50 x 50 x 50 cm,
me rreze 0.3 m gropa 250 - 300 III

4 1-7.4 Prashitje fidanësh (me shatë), në gropa me dimensione
më pak se 50 x 50 x 50 cm, me rreze 0.3 m gropa 300 - 350 III

5 1-7.5 Prashitje fidanësh (me shatë), të mbjellë në gradona m2 200 - 300 III
6 1-7.6 Punim i tokës (me bel), në thellësi 25 cm, në fidanë me

rreze 0.5 m gropa 100 - 120 IV
7 1-7.7 Hedhje plehu kimik, rreth fidanit, në pyllëzime copë 1400 -1800 III
8 1-7.8 Ujitje fidanësh në pyllëzime, me 30 litra ujë, kur uji

është:
a - deri 100 m larg copë 100 -150 III
b - mbi 100 m larg copë 50 - 100 III

9 1-7.9 Ujitje në pyllëzime me ujë:
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a - të bollshëm m2 4000 - 6000 IV
b - të pakët m2 1800 - 2400 IV

10 1-7.10 Krasitje fidanësh të ndryshëm, në pyllëzime copë 600 - 800 III
11 1-7.11 Lyerje e plagëve të fidanëve të krasitur, në pyllëzime copë 300 - 400 II
12 1-7.12 Lyerje në formë unaze, me ringedeksol e gëlqere, e

drurëve pyjorë copë 300 - 400 II
13 1-7.13 Kositje bari në pyllëzime:

a - në vende të sheshtë m2 1500 - 2000 IV
b - në vende të çrregullt m2 1000 - 1200 IV
c - në mezhda e kanale m2 400 - 600 IV

14 1-7.14 Mbathje fidanësh, në zallishte me ujëra të turbullta (në
dimër) dyn 12 -14 IV

15 1-7.15 Mbulim fidanësh me barishte, në objekte të pyllëzuar gropa 500 - 600 II
16 1-7.16 Rimbushje gropash të mbjella me fidanë:

a - deri 40 x 40 x 40 cm gropa 300 - 400 III
b - mbi 40 x 40 x 40 cm gropa 150 - 250 III

17 1-7.17 Pastrim thithakësh 2 – 5-vjeçarë, në arra etj. rrënjë 650 - 700 II
18 1-7.18 Zbulim fidanësh nga barishtet, në objektet e pyllëzuar gropa 1200 - 1500 II
19 1-7.19 Ricungim pyjesh të degraduar dhe grumbullimi i

mbeturinave në togje:
a në pyje me gradë veshje 80-100 % dhe drurë me:
a1 - trashësi deri 10 cm m2 200 - 250 III
a2 - trashësi 11-20 cm m2 130 - 160 III
a3 - trashësi mbi 20 cm m2 50 - 100 III
b në pyje me gradë veshje 50-80 % dhe drurë me:
b1 - trashësi deri 10 cm m2 250 - 400 III
b2 - trashësi 11-20 cm m2 150 - 200 III
b3 - trashësi mbi 20 cm m2 100 - 150 III
c në pyje me gradë veshje deri 50 % dhe drurë me:
c1 - trashësi deri 10 cm m2 400 - 700 III
c2 - trashësi 11-20 cm m2 300 - 400 III
c3 - trashësi mbi 20 cm m2 200 - 300 III

20 1-7.20 Ricungim lajthishteje dhe dafine:
a - me gradë veshjeje 80-100 % m2 100 - 200 III
b - me gradë veshjeje 50-80 % m2 200 - 300 III
c - me gradë veshjeje deri 50 % m2 300 - 400 III

21 1-7.21 Ricungim gështenjash të mëdha, me sëpatë, në drurë me
diametër:

a - mbi 70 cm copë 4 - 6 IV
b - 41 - 70 cm copë 7 - 9 IV
c - 21-40 cm copë 10 - 12 IV

22 1-7.22 Rrallim pyjesh dhe grumbullimi i mbeturinave në togje:
a duke hequr 10-15 % të numrit të drurëve:
a1 - në pishë m2 150 - 200 III
a2 - në dushqe m2 400 - 600 III
a3 - në ahe m2 300 - 500 III
a4 - në lloje të tjerë m2 300 - 500 III
b duke hequr 15-25 % të numrit të drurëve:
b1 - në pishë m2 100 - 150 III
b2 - në dushqe m2 250 - 350 III
b3 - në ahe m2 200 - 300 III
b4 - në lloje të tjerë m2 200 - 300 III

23 1-7.23
Çlirim dafinash të përziera me shkurre, duke i prerë
rrafsh me tokën dhe vendosja e tyre në togje, kur
shkurret janë:

a - të dendura m2 150 - 200 III
b - të rralla m2 200 - 300 III

24 1-7.24 Shkalbëzim gështenje e valanidhi, me kalbëzim:
a - të pakët copë 10 - 14 IV
b - të mesëm copë 8 - 10 IV
c - të shumtë copë 6 - 8 IV

25 1-7.25 Krasitje gështenje e valanidhi, në drurë:
a - të mëdhenj copë 8 - 10 IV
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b - mesatarë copë 15 - 25 IV
c - të vegjël copë 30 - 40 IV

26 1-7.26 Krasitje plepi, në moshë:
a - deri 5-vjeçare copë 150 - 250 IV
b - 5 - 10-vjeçare copë 60 - 150 IV
c - mbi 10-vjeçare copë 30 - 60 IV

27 1-7.27 Lyerja (me bojë vaji et.j) e plagëve, në plepat e krasitur,
me moshë:

a - 5-vjeçare copë 200 - 250 I
b - 6-10-vjeçare copë 70 - 100 I
c - mbi 10-vjeçare copë 50 - 70 I

28 1-7.28 Krasitje pishash, me moshë:
a - 5-10-vjeçare copë 140 - 200 IV
b - mbi 10-vjeçare copë 50 - 70 IV

29 1-7.29 Heqje lëgushe me grabashkë dhe grumbullim në breza m2 500 - 600 III
30 1-7.30 Gërvishtje toke me rrashqelë m2 600 - 800 III
31 1-7.31 Shpërndarje fare pishe e bredhi dyn 10 - 14 III
32 1-7.32 Mbarështim pyjesh ha 4 - 5 IV

8. NDËRTIM GJERDHESH
Nr. Nr. i

manualit Emërtimi i punimeve Njësia e
matjes

Norma ditore
mini-max Kategoria

1 1-8.1
Prodhim hunjsh (1 m të gjatë dhe 4-8 cm të trashë) dhe
transportimi i tyre me krahë në vendin e grumbullimit
(deri 100 m largësi), për lloje drusorë:

a - të fortë copë 350 - 450 II
b - të butë copë 500 - 700 II

2 1-8.2
Prodhim hunjsh (2 m të gjatë dhe 8-12 cm të trashë) dhe
transportimi i tyre me krahë në vendin e grumbullimit
(deri 100 m largësi), për lloje drusorë:

a - të fortë copë 60 - 80 II
b - të butë copë 80 - 100 II

3 1-8.3
Prodhim thuprash (shufra) 1.5-2 m të gjatë dhe
transportimi i tyre me krahë në vendin e grumbullimit,
deri 100 m largësi, për lloje drusorë:

a - të fortë copë 1200 - 1600 II
b - të butë copë 1600 - 2000 II

4 1-8.4 Prerje shkarpash, lidhje në dengje dhe transportimi i tyre
me krahë në vendin e grumbullimit deri 100 m largësi kv 10 - 20 II

5 1-8.5 Transport hunjsh, me krahë (në vende ku nuk shkon
asnjë mjet)

a - deri 200 m copë 300 - 360 III
b - 201-500 m copë 200 - 300 III
c - 501-1000 m copë 150 - 200 III
d - 1001-2000 m copë 100 - 150 III

6 1-8.6 Transport me kafshë i thuprave, shkarpave etj. (në
dengje 15-20 kg) në distancë:

a - deri 0.5 km kv 12 - 14 IV
b - 0.6-1 km kv 10 - 12 IV
c - 1.1-2 km kv 8 - 10 IV
d - 2.1-4 km kv 6 - 8 IV
e - 4.1-6 km kv 4 - 6 IV

7 1-8.7 Transport me kafshë i hunjve, 1 m të gjatë, në distancë:
a - deri 1 km copë 2000 - 2500 IV
b - 1.1-3.0 km copë 1500 - 2000 IV
c - 3.1-5.0 km copë 1000 - 1500 IV

8 1-8.8 Transport me kafshë i hunjve, 2 m të gjatë, në distancë:
a - deri 1 km copë 1000 - 1500 IV
b - 1.1-3.0 km copë 800 - 1000 IV
c - 3.1-5.0 km copë 500 - 800 IV

9 1-8.9 Bërja e majave të hunjve, me diametër:
a - deri 4 cm copë 600 - 800 II
b - 4-8 cm copë 400 - 600 II
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c - 8-12 cm copë 200 - 400 II
10 1-8.10 Hapje gropash me qysqi për ngulje hunjsh:

a - 4 cm të gjëra dhe 30 cm të thella copë 120 - 140 III
b - 4-8 cm të gjëra dhe 50 cm të thella copë 100 - 120 III
c - 8-12 cm të gjëra dhe 80 cm të thella copë 60 - 100 III

11 1-8.11 Bërje kllapash në hunj për vendosjen e brezave copë 200 - 250 III
12 1-8.12 Gozhdimi i brezave me hunj copë 120 - 200 III
13 1-8.13 Thurje gardhi me ngjeshje:

a - me thupra (shufra) m2 8 - 10 III
b - me shkarpa m2 20 - 30 III

14 1-8.15 Thurje gardhi pa ngjeshje
a - me thupra (shufra) m2 20 - 30 III
b - me shkarpa m2 70 - 100 III

15 1-8.16 Thurje gardhi me purteka, 1 m lartësi mbi tokë ml 12 - 15 III

9. PUNIME NË KULLOTA E LIVADHE
PASTRIM SHKURRESH DHE BIMËVE TË KËQIJA
Nr. Nr.

manualit Emërtimi i punimeve Njësia e
matjes

Norma ditore
mini-max Kategoria

1 1-9.1 Prerja e shkurreve, ferrave, drizave, dëllinjave të
degraduara etj., në sipërfaqe me shkallë mbulimi:

a - deri 10 % m2 1500 - 2500 III
b - 11-30 % m2 1000-1500 III
c - 31-50 % m2 500 - 1000 III
ç - 51-70 % m2 300 - 500 III
d - mbi 70 % m2 200 - 300 III

2 1-9.2 Shkulje e kuckave dhe e rrënjëve të shkurreve të prera,
deri 40 cm thellësi, në sipërfaqe me shkallë mbulimi:

a - deri 10 % m2 120 - 150 III
b - 11-30 % m2 70 - 120 III
c - 31-50 % m2 50 - 70 III
ç - 51-70 % m2 40 - 50 III
d - mbi 70 % m2 30 - 40 III

3 1-9.3 Shkulje shkurresh (cfok-thrumel etj.) me kazmë, deri 40
cm thellësi, në sipërfaqe me shkallë mbulimi:

a - deri 10 % m2 700 - 1000 III
b - 11-30 % m2 500 - 700 III
c - 31-50 % m2 350 - 500 III
ç - 51-70 % m2 250 - 350 III
d - mbi 70 % m2 120 - 250 III

4 1-9.4
Grumbullimi i shkurreve të prera dhe i mbeturinave të
shkulura në togje ose breza, mbi 40 m largësi, në
sipërfaqe me shkallë mbulimi:

a - deri 10 % dyn 5 - 6 II
b - 11-30 % dyn 4 - 5 II
c - 31-50 % dyn 3 - 4 II
ç - 51-70 % dyn 2 - 3 II
d - mbi 70 % dyn 1–2 II

5 1-9.5
Korrje ose prerje bimësh të dëmshme dhe helmuese
(ferrë, gjemba, shtam etj.), në sipërfaqe me shkallë
mbulimi:

a - deri 30 % m2 1500 - 4000 III
b - 31-70 % m2 1000 - 1500 III
c - mbi 70 % m2 700 - 1000 III

6 1-9.6 Djegia e mbeturinave të grumbulluara dyn 14 - 15 II
PASTRIM GURËSH

7 1-9.7
Pastrimi i sipërfaqes duke grumbulluar gurët në togje
ose në breza, mbi 20 ml larg njëri tjetrit (shkulje,
transport dhe grumbullim), kur në sipërfaqe ka gurë:

a - deri 50 mᶾ/ha m2 500 - 700 II
b - 51-100 mᶾ/ha m2 300 -500 II
c - mbi 100 mᶾ/ha m2 100 - 300 II

8 1-9.8 Figurim guri m3 8-May III
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9 1-9.9 Pastrim i sipërfaqes duke grumbulluar gurë të vegjël me
grabashkë, kur në sipërfaqe ka:

a - pak gurë m2 600 - 700 II
b - mesatarisht m2 400 - 600 II
c - shumë gurë m2 300 - 400 II

10 1-9.10 Pastrim gurësh të të gjithë fraksioneve, me matjen e
sipërfaqes së pastruar m2 60 - 70 II
FARËRAT

11 1-9.11 Grumbullim fare bari nga bimësia spontane të llojeve
graminore, bishtajore:

a - farëra të vogla (lotus, tërfil i bardhë etj.): kg 0.3 - 1 III
b - farëra mesatare (telisht, festuka, tërfi etj.) kg 1–2 III
c - farëra të mëdha (graminore të përziera, esparcetë etj.) kg 2 - 3 III
ç - bishtajore të përziera kg 3 - 5 III

12 1-9.12 Grumbullim fare bari nga bimësia spontane e grupeve të
ndryshme agronomike:

a - farëra të vogla kg 1–2 III
b - farëra mesatare kg 2 -3 III
c - farëra të mëdha kg 3 - 5 III

MBJELLJE
13 1-9.13 Punim i tokës (në kullota e livadhe), në thellësi 15-20

cm, me matje të sipërfaqes së punuar, në toka:
a - të rënda m2 80 - 90 IV
b - të mesme m2 90 - 100 IV
c - të lehta m2 100 - 120 IV

14 1-9.14
Mbjellja e sipërfaqeve të çliruara (nga shkulja e
shkurreve, kuckave dhe nxjerrja e gurëve), shpërndarja e
plehut kimik dhe farës, nivelimi i tokës, mbulimi i farës
dhe ngjeshja:

a - kur sipërfaqja e çliruar është deri 30 % dyn 20 - 30 III
b - kur sipërfaqja e çliruar është 31-70 % dyn 10 - 20 III
c - kur sipërfaqja e çliruar është mbi 70 % dyn 8 -10 III

15 1-9.15 Punime në sipërfaqe boshe pa bimësi:
a - shpërndarje fare bari dyn 4 - 6 IV
b - mbulim i farës dhe përzierje e plehut dyn 0.7 - 1 III
c - rulim i sipërfaqes së mbjellë dyn 6 - 8 III

16 1-9.16 Capitje e tokës në thellësi 2-5 cm, për kultivim kullote
në vendet boshe m2 400 - 600 III
UJITJE

17 1-9.17 Hapje e vijave kulluese dhe ujitëse ml 200 - 300 II
18 1-9.18 Ujitje dyn 6 - 10 IV

1-9.19 Ujitje me pompe (tubacione dhe shpërndarës ventilim) dyn 30 - 40 IV
SHËRBIME NË LIVADHI PËR PRODHIM FARË

19 1-9.19 Tëharrje bari në livadhe të kultivuar
a - me infeksion të paktë m2 50 - 80 II
b - me infeksion mesatar m2 100 - 120 II
c - me infeksion të madh m2 150 - 200 II

20 1-9.20 Capitje toke në livadhe të kultivuar, në toka:
a - të lehta m2 200 - 300 III
b - të mesme m2 150 - 200 III
c - të rënda m2 100 - 200 III

21 1-9.21 Ujitje në livadhe të kultivuar, më ujë:
a - të bollshëm dyn 4 - 6 IV
b - të paktë dyn 2 - 2.5 IV

22 1-9.22 Pastrim kullotash (me djegie) dyn 12 - 13 1-II
23 1-9.23 Kositje bari dyn 1.5 - 2.5 IV
24 1-9.24 Lidhje duajsh dëngje 50 - 70 III
25 1-9.25 Kthim bari ha 2 - 3 I
26 1-9.26 Nxjerrje barishtesh, gurësh etj., jashtë ngastrës me tezgë dyn 1.5 - 2 III

PLEHËRIM ORGANIK
1 - 9.27 Gërmim e nxjerrje plehu të ndenjur deri në 50 m m3 4 - 5 III
1- 9.28 Bërje kavalete e plehut organik, duke përdorur edhe

shtresa me mbeturina bimësh e llumra kanalesh, për m3 6 - 8 III
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kompostim.
1- 9.29 Grumbullim humus pylli m3 2 - 3 II
1- 9.30 Grumbullim torfe në kënetë m3 10 -12 II
1- 9.31 Shpërndarje plehu organik rreth rrënjëve ose cungjeve,

duke e marre nga kreu i ngastrës ose brenda saj
a - 2 - 5 kg/rrënjë rrenje 700 - 900 II
b - 5 - 9 kg/rrënjë 400 - 600 II
c - 10 - 15 kg/rrënjë 200 - 300 II

PLEHËRIM KIMIK
27 1-9.32 Thërrmim ose shtypje plehu kimik kv 10 - 15 I
28 1-9.33 Përzierje plehrash kv 30 - 35 II
29 1-9.34 Transport plehu organik, kimik etj., me krahë (në vende

ku nuk shkon asnjë mjet), në distancë:
a - deri 200 m kv 4 - 6 III
b - 201-500 m kv 3 - 4 III
c - 501-1000 m kv 2 - 3 III
ç - 1001-2000 m kv 1–2 III

1-9.35 Shpërndarje plehu në sipërfaqe para mbjelljes, duke e
marre nga kreu i ngastrës apo brenda saj.

a - 1 - 1.5 kv/ha dyn 25 - 30 III
b - 1.6 - 2.5 kv/ha dyn 20 - 25 III
c - 2 .6 - 4 kv/ha dyn 15 - 20 III
ç - 4.1 - 6 kv/ha dyn 12 - 15 III
d - 6.1 - 8 kv/ha dyn 8 - 12 III

1-9.36 Shpërndarje plehu midis rreshtave, duke e marre nga
kreu i ngastrës apo brenda saj.

a - 1 - 1.5 kv/ha dyn 6 - 8 III
b - 1.6 - 2.5 kv/ha dyn 5 - 6 III
c - 2 .6 - 4 kv/ha dyn 4 - 5 III
ç - 4.1 - 6 kv/ha dyn 3 - 4 III

30 1-9.37 Transport plehu me tezgë në largësi deri 100 m kv 40 - 50 III

31 1-9.38
Shpërndarje plehu kimik pas mbirjes së bimëve
(nitrifikim), duke e marrë nga kreu i ngastrës ose brenda
saj:

a - 50-70 kg/ha dyn 25 - 35 III
b -71-100 kg/ha dyn 20 - 30 III

1 - 9.39 Shpërndarje plehu në rrënjën e cungjeve, duke e marre
nga kreu i ngastrës apo brenda saj. cungje 2000 - 2500 III

10. PRODHIMET E DYTA
Nr. Nr.

manualit Emërtimi i punimeve Njësia e
matjes

Norma ditore
mini-max Kategoria

VJELJE E PËRPUNIM GJETHESH DAFINE
1 1-10.1 Vjelje gjethesh të njoma dafine në pyje:

a në blloqe të rregullt:
a1 - të përmirësuar kg 15 - 20 III
a2 - të papërmirësuar kg 10 - 15 III
b në blloqe të rrallë
b1 - të përmirësuar kg 8 - 12 III
b2 - të pa përmirësuar kg 6 - 10 III

2 1-10.2 Përzgjedhje gjethesh dafine, kur skarciteti është:
a - 61-80 % kg 6 - 8 II
b - 41-60 % kg 10 - 15 II
c - 21-40 % kg 20 - 30 II
ç - nën 20 % kg 100 - 150 II

3 1-10.3 Prerje e qepje kanavace për dengjet (ballat) e dafinës copë 12 - 14 II
4 1-10.4 Ambalazhim i gjetheve të dafinës, me ngjeshje:

a - të vetë peshës së punëtorit (2 punëtorë) kg 700 - 800 II
b - të mekanizuar (2 punëtorë) kg 1000 - 1200 II

5 1-10.5 Qepje e grykëve të thasëve (ballave) me gjethe dafine copë 16 - 20 I
6 1-10.6 Lidhje gryka thasësh, të mbushur me gjethe dafine copë 500 - 600 I
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7 1-10.7 Marketim me anë të stampimit, i ballave të dengjeve
(100 kg), me gjethe dafine copë 80 - 100 I

8 1-10.8 Grumbullim i dafinës së tharë në hangar dhe mbushje
thasësh kv 4 - 6 I

PRODHIM THUPRASH SHELGU
9 1-10.9 Cungim i shelgjeve, me shkallë mbulimi të sipërfaqes:

a - mbi 70 % m2 300 - 400 III
b - 41-70 % m2 400 - 600 III
c - nën 40 % m2 600 - 1000 III

10 1-10.10
Prerje thuprash shelgu bruto, pastrimi i tyre, lidhje në
dengje dhe dorëzimi në pikën e grumbullimit, deri 200
m largësi, kur ka prodhim:

a - të paktë kg 15 - 25 II
b - mesatar kg 25 - 35 II
c - të bollshëm kg 35 - 45 II
ç - në shelgjishte të kultivuara kg 35 - 50 II

11 1-10.11
Prerje thuprash shelgu bruto, zhveshje, lidhje në dengje
dhe dorëzimi në pikën e grumbullimit, deri 200 m
largësi, kur ka prodhim:

a - të paktë kg 4 - 6 II
b - mesatar kg 6 - 8 II
c - të bollshëm kg 8 - 10 II
ç - në shelgjishte të kultivuara kg 12 - 18 II

GRUMBULLIM RRËSHIRE
12 1-10.12 Damkimi i drurëve për rrëshinim copë 500 - 550 III
13 1-10.13 Përgatitja e shesheve 40 x 40 cm copë 40 - 60 IV
14 1-10.14 Hapje e gropave ose vendosja e kutive dhe fyteve në

fund të sheshit dhe të kanaleve anësorë copë 40 - 60 IV
15 1-10.15 Zbardhja e parë e drurëve copë 400 - 600 IV
16 1-10.16 Gërryerje (ngacmim) e sheshit, mbledhje e rrëshirës në

gropa ose kuti dhe dorëzimi i saj në magazinë në largësi:
a - deri 1 km kg 15 - 20 IV
b - 1.1-2 km kg 10 - 15 IV
c - 2.1-5 km kg 8 - 10 IV
ç - mbi 5 km kg 6 - 8 IV

17 1-10.17 Përpunim i rrëshirës (kullim) kg 450 - 550 III
PRODHIM ESHKE (THËNGJILLI) DHE KATRANI

18 1-10.18
Prodhimi i thëngjillit nga mbeturinat e pishës, marrës
etj., duke përfshirë prodhimin dhe grumbullimin e
materialit, përgatitjen dhe djegien e furrës, transportimin
e tij në vendin e grumbullimit deri 200 m larg

kg 50 - 70 IV

19 1-10.19
Prodhimi i katranit, duke përfshirë grumbullimin e
mbeturinave, djegien dhe transportimin e tij në vendin e
grumbullimit deri 200 m larg

kg 4 - 6 IV

PRERJE BISHTASH DHE HUNJ
20 1-10.20 Prerje bishtash dhe transportimi i tyre në vendin e

grumbullimit deri 200 m larg:
a - fshese copë 70 -100 III
b - kose copë 20 - 30 III
c - për vegla të tjera copë 50 - 80 III

21 1-10.21 Përgatitje bishtash gjysmë të punuar dhe vendosja e tyre
në vegla copë 15 - 20 III

22 1-10.22
Prodhim hunjsh (2 m të gjatë, që dalin nga përmirësimet
pyjore) dhe transportimi i tyre në vendin e grumbullimit
deri 200 m larg, me trashësi:

a - deri 4 cm copë 300 - 400 II
b - 4-7 cm copë 200 300 II
c - 7-10 cm copë 140 - 200 II

23 1-10.23 Prodhim hunjsh (1.5 m të gjatë dhe deri 4 cm të trashë),
që dalin nga përmirësimet pyjore copë 500 - 700 II

24 1-10.24 Prerje hunjsh (2 m të gjatë), drejtpërdrejt nga ngastrat
pyjore, me trashësi:
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a - deri 4 cm copë 250 - 350 III
b - 4-7 cm copë 180 - 250 III
c - 7-10 cm copë 100 - 140 III

25 1-10.25 Prerje hunjsh (1.5 m të gjatë dhe deri 4 cm të trashë) copë 400 - 500 III
GRUMBULLIMI DHE PËRPUNIMI I FRUTAVE TË GËSHTENJËS

26 1-10.26 Mbledhje kokra gështenje, të rëna përtokë, kur prodhimi
është:

a - i bollshëm (dora I) kg 45 - 50 III
b - mesatar (dora II) kg 20 - 30 III
c - i paktë (dora III) kg 15 - 20 III

27 1-10.27 Shkundje me purteka, në drurë:
a - të mëdhenj kg 6 - 8 III
b - mesatarisht të mëdhenj kg 12 - 15 III
c - të vegjël kg 20 - 25 III

28 1-10.28 Mbledhje kokrra gështenje pas shkundjes kg 70 - 100 III
29 1-10.29 Mbledhje kokrra gështenje me gjithë zhguallin kg 120 - 150 III

30 1-10.30
Përgatitja e vendit (vatrave me diametër 10-15 m),
vendosja e kokrrave me zhguaj dhe mbulimi i tyre për
ruajtje

copë 2-Jan III

31 1-10.31 Nxjerrja e zhguajve nga ruajtja dhe rrahja me shkop për
nxjerrjen e kokrrave të gështenjës kg 60 - 80 III

32 1-10.32 Përzgjedhje e gështenjave dhe ndarje në cilësi kg 60 - 80 II
33 1-10.33 Larje dhe pastrim gështenjash kg 400 - 500 II
GRUMBULLIMI I BIMËVE MJEKËSORE-TANIFERE

Lule bliri argentea
34 1-10.34 Mbledhje dhe transport, kur prodhimi është:

a - i paktë kg 6 - 8 III
b - mesatar kg 8 - 10 III
c - i bollshëm kg 10 - 14 III

35 1-10.35 Vendosja në shtretër për tharje kv 3 - 4 I
a Lule bliri oficinalis

36 1-10.36 Mbledhje dhe transport, kur prodhimi është:
a - i paktë kg 3 - 5 III
b - mesatar kg 6 - 8 III
c - i bollshëm kg 9 - 12 III

37 1-10.37 Vendosja në shtretër për tharje kv 3 - 4 I
Lule akacie

38 1-10.38 Mbledhje dhe transport, kur prodhimi është:
a - i paktë kg 15 - 18 III
b - mesatar kg 19 - 22 III
c - i bollshëm kg 23 - 26 III

39 1-10.39 Vendosja në shtretër për tharje kv 4 - 6 I
Çaj mali

40 1-10.40 Mbledhje e transport deri 200 m larg dhe lidhje në tufa,
kur prodhimi është:

a - i paktë kg 10 - 15 III
b - mesatar kg 15 - 20 III
c - i bollshëm kg 20 - 25 III

41 1-10.41 Varje në tela dhe tharje kv 8 -12 III
Valanidh

42 1-10.42 Grumbullim zhguajsh dhe transportim në pikën e
grumbullimit, deri 200 m largësi

a prodhim i parakohshëm:
a1 - i paktë kg 12 - 15 III
a2 - mesatar kg 15 - 18 III
a3 - i bollshëm kg 18 - 22 III
b prodhim i rregullt:
b1 - i paktë kg 20 - 24 III
b2 - mesatar kg 24 - 28 III
b3 - i bollshëm kg 28 - 32 III

Kokrra dëllinje të kuqe
43 1-10.43 Mbledhje dhe transport deri 200 m largësi, kur prodhimi

është:
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a - i paktë kg 15 - 20 III
b - mesatar kg 21–26 III
c - i bollshëm kg 27 - 32 III

Kokrra dëllinje të zezë
44 1-10.44 Mbledhje dhe transport deri 200 m largësi, kur prodhimi

është:
a - i paktë kg 12 - 15 III
b - mesatar kg 16 - 19 III
c - i bollshëm kg 19 - 22 III

Trëndafili i egër
45 1-10.45 Prerje shpatullash, në bimë të shpërndara copë 350 - 400 II
46 1-10.46 Prerje kalemash copë 1000 - 1200 II
47 1-10.47 Mbjellje kalemash copë 1300 - 1500 III
48 1-10.48 Grumbullim kokrrash, kur prodhimi është:

a në bimë të shpërndara:
a1 - i paktë kg 4 - 6 III
a2 - mesatar kg 6 - 8 III
a3 - i bollshëm kg 8 - 10 III
b në objekte të pyllëzuar:
b1 - i paktë kg 6 - 10 III
b2 - mesatar kg 11 - 14 III
b3 - i bollshëm kg 15 - 18 III

Te ndryshme
49 1-10.49 Mbledhje dhe transport burbuqe plepi kg 3 - 6 II
50 1-10.50 Mbledhje dhe transport fletë mështekne kg 7 - 10 II
51 1-10.51 Mbledhje dhe transport fletë frashëri kg 10 - 16 II
52 1-10.52 Mbledhje dhe transport fletë shqeme kg 40 - 50 II

Prodhim esence

53 1-10.53
Prerje degëzash mersine, me gjatësi deri 10 cm, për
distilim dhe transportimi i tyre në vendin e grumbullimit,
deri 100 m largësi

kg 100 - 120 III

54 1-10.54
Përgatitje për distilim, nga mbeturinat e shfrytëzimit, e
degëzave të pishës (e bredhit), deri 10 cm dhe
ambalazhimi i tyre

kg 100 - 150 II

55 1-10.55 Përgatitja për distilim, nga mbeturinat e përzgjedhjes, të
degëzave të dafinës dhe ambalazhimi i tyre kg 30 - 40 II

56 1-10.56 Filtrim esencash kg 4 - 6 II

11. BIMËT ETERO-VAJORE
Nr. Nr. i

manualit Emërtimi i punimeve Njësia e
matjes

Norma ditore
mini-max Kategoria

ROZMARINE
1 1-11.1 Përgatitje kalemash copë 4000 - 5000 II
2 1-11.2 Shtratëzim kalemash copë 25000 -

35000 II
3 1-11.3 Mbjellje kalemash copë 1000 - 1600 III
4 1-11.4 Krasitje me gërshërë kaçube copë 300 - 400 III
5 1-11.5 Vendosje e degëve të njoma në shtretër, për t'u tharë kv 3 - 4 I
6 1-11.6 Lidhje degësh të krasitura, transport në dengje, deri 200

m larg dengje 55 - 65 I
7 1-11.7 Përzierje degëzash gjatë tharjes kv 3 - 4 I
8 1-11.8 Zhveshje gjethesh të thara nga degëza (tharje) kg 20 - 30 I
9 1-11.9 Sitje dhe përpunim gjethesh kg 10 - 20 I
10 1-11.10 Mbushje thasësh standardë kv 6 - 8 I
11 1-11.11 Qepje thasësh dhe marketim kv 6 - 8 II
12 1-11.12 Korrje me gërshërë herbe rozmarinë, në prodhim kv 8 - 12 IV

MENTE, BORZILOK
13 1-11.13 Mbjellje me kunj copë 1600 - 2000 III
14 1-11.14 Ujitje (për zënie) me teneqe uji, 50 m largësi copë 1800 - 2200 II
15 1-11.15 Këputje e parë e lulerisë dyn 1–2 II
16 1-11.16 Këputje e dytë e lulerisë dyn 2 - 4 II
17 1-11.17 Korrje e parë m2 800 - 1000 IV
18 1-11.18 Korrje e dytë dhe e tretë m2 600 - 800 IV
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19 1-11.19 Grumbullim dhe nxjerrje në krye të ngastrës dyn 1.6 - 2 III
20 1-11.20 Vendosje degësh të njoma në shtretër, për tharje kg 300 - 500 I
21 1-11.21 Varje degësh të njoma në tel, për tharje ml 150 - 200 I
22 1-11.22 Përzierje në shtretër, gjatë tharjes kg 300 - 500 I
23 1-11.23 Shirje me dore kg 5 - 10 II
24 1-11.24 Sitje e parë kg 50 - 70 I
25 1-11.25 Sitje e dytë kg 25 - 35 I
26 1-11.26 Sitje e tretë dhe pastrim me dorë kg 15 - 25 I
27 1-11.27 Shkulje fidanësh nga shtrati dhe përzgjedhje copë 8000 - 12000 III
28 1-11.28 Përgatitje fidanësh me tretësirë plehu copë 30000 -

40000 II
29 1-11.29 Shirje me makinë kg 100 - 120 IV

SHËNGJIN
30 1-11.30 Mbjellje fidanësh me kunj copë 1600 - 2200 III
31 1-11.31 Këputje e luleve me dorë kg 50 - 70 II
32 1-11.32 Mbledhje dhe futje në kosha kv 5 - 7 II
33 1-11.33 Vendosje në hangar për tharje kv 3 - 4 I
34 1-11.34 Përzierje gjatë tharjes kv 3 - 4 I
35 1-11.35 Shirje me krahë kg 10 - 20 I
36 1-11.36 Sitje 3 herë, hedhje e pastrim kg 80 - 120 I
37 1-11.37 Prerje e kërcejve copë 4000 - 6000 II

KORIANDER
38 1-11.38 Korrje me drapër m2 800 - 1000 IV
39 1-11.39 Lidhje e grumbullim m2 1800 - 2000 III
40 1-11.40 Bërje kapulash m2 2000 - 2200 II
41 1-11.41 Shirje me dorë kg 50 - 60 II
42 1-11.42 Pastrim, ajrim (hedhje në erë), me dorë kv 1- 1.2 II

TIMUS
43 1-11.43 Mbjellje fidanësh me hunj copë 1600 - 2200 III
44 1-11.44 Korrje m2 600 - 900 IV
45 1-11.45 Grumbullim e nxjerrje në krye të ngastrës dyn 1.5 - 2 III
46 1-11.46 Vendosje të njomash për tharje kv 4 - 5 I
47 1-11.47 Përzierje gjatë tharjes kv 4 - 5 I
48 1-11.48 Shirje me dorë kg 10 - 15 I
49 1-11.49 Sitje 3 herë, pastrim e hedhje në erë kg 80 - 120 I
50 1-11.50 Shirje me makinë kg 100 -120 IV

MANXURANE
51 1-11.51 Vjelje me gërshërë (viti I) kv 0.5 - 0.7 II
52 1-11.52 Vjelje me drapër (viti II e lart) m2 800 - 1000 II
53 1-11.53 Grumbullim e futje në thasë kv 5 - 6 II
54 1-11.54 Vendosje në shtretër për t’u tharë kv 3 - 3,5 I
55 1-11.55 Lëvizje për tharje (përzierje gjatë tharjes) kv 3 - 3.5 I
56 1-11.56 Shkoqje me dorë kg 10 - 15 I
57 1-11.57 Shirje me makinë kv 1 - 1.5 IV
58 1-11.58 Sitje e përpunim i gjetheve kv 1 - 1.2 I

PIRETRUM
59 I-11.59 Vjelje e luleve me dorë kg 12 - 20 II
60 I-11.60 Vendosje e luleve në shtretër, për t’u tharë kv 3 - 5 I
61 I-11.61 Lëvizje për tharje (përzierje gjatë tharjes) kv 3 - 5 I
62 I-11.62 Përpunim dhe vendosje në kuti standarde kg 130 - 180 I
63 I-11.63 Mbyllje dhe marketim i kutive copë 450 - 500 I

KAMOMIL
64 I-11.64 Vjelje e luleve me dorë kg 4 - 6 II
65 I-11.65 Vjelje e luleve me krehër kg 15 - 20 II
66 I-11.66 Vendosje e luleve në shtretër, për t’u tharë kv 3 - 3.5 I
67 I-11.67 Lëvizje për tharje (përzierje gjatë tharjes) kv 90 - 100 I
68 I-11.68 Shoshitje dhe pastrim kv 90 - 100 I
69 I-11.69 Vendosje në kuti dhe marketim kg 90 - 100 I

LAVANDULE
70 I-11.70 Këputje lulesh për herë të parë dyn 3 - 4 II
71 I-11.71 Vjelje lulesh në blloqe njëvjeçarë kg 18 - 22 III
72 I-11.72 Prerje lulesh kg 40 - 60 III
73 I-11.73 Korje herbe në prodhim kg 80 - 120 IV



20

74 I-11.74 Vendosje në hangar për tharje kg 300 - 500 I
75 I-11.75 Përzierje në hangar kg 300 - 500 I
76 I-11.76 Shkoqje lulesh të thata, me dorë kg 6 - 8 II
77 I-11.77 Shkoqje e sitje lulesh kg 18 - 22 I
78 I-11.78 Mbathje rrënjësh copë 350 - 450 II
79 I-11.79 Nxjerrje shpatulle nga rrënjët e mbathura (rreth 10

copë/rrënjë) copë 1200 - 1600 III
80 I-11.80 Nxjerrje shpatulle të rrënjëzuar copë 1600 - 2000 III

HYZOP
81 I-11.81 Korrje me gërshërë kv 1–2 III
82 I-11.82 Vendosje për tharje kv 2.5 - 3.5 II
83 I-11.83 Përzierje për tharje kv 3 - 4 I
84 I-11.84 Shirje me krahë kv 3 - 4 I
85 I-11.85 Shoshitje, sitje e pastrim mbeturinash kg 40 - 60 I

12. LUFTIM INSEKTESH DHE SEMUNDJESH
Nr. Nr. i

manualit Emërtimi i punimeve Njësia e
matjes

Norma ditore
mini-max Kategoria

1 1-12.1 Luftimi mekanik i procesionares:
a në pyje të rinj, me infeksion:
a1 - deri 25 % qeska 120 -150 IV
a2 - 26-50 % qeska 150 - 300 IV
a3 - mbi 50 % qeska 300 - 400 IV
b në pyje të rritur, me infeksion:
b1 - deri 25 % qeska 80 - 100 IV
b2 - 26-50 % qeska 100 - 200 IV
b3 - mbi 50 % qeska 200 - 300 IV

2 1-12.2 Luftimi i procesionares me preparate kimike, në pyjet e
rinj, me infeksion:

a - deri 25 % dyn 4 - 6 IV
b - 26-50 % dyn 3 - 4 IV
c - mbi 50 % dyn 2 - 3 IV

3 1-12.3 Shkatërrimi i strofkave me larva, gjatë pupëzimit në tokë m2 250 - 300 1-II
4 1-12.4 Luftimi i insekteve në pyje me dafinë, me pompë shpine,

me dendësi:
a - deri 4000 rrënjë/ha m2 2800 - 3400 IV
b - mbi 4000 rrënjë/ha m2 2400 - 2800 IV
c - në dafina të shpërndara copë 100 - 200 IV

5 1-12.5 Luftimi i insekteve në pyje me dafinë, me pompë
motorike, me dendësi:

a - deri 4000 rrënjë/ha m2 4000 - 5000 IV
b - mbi 4000 rrënjë/ha m2 3000 - 4000 IV
c - në dafina të shpërndara copë 150 - 250 IV

6 1-12.6 Taposja e galerive me baltë, dyllë etj., në plepat me
moshë:

a - 2-3-vjeçare copë 300 - 350 IV
b - 3-5-vjeçare copë 200 - 300 IV

7 1-12.7 Pluhurosje me DDT etj., e plepave në pyllëzime, me
lartësi:

a - deri 3 m copë 250 - 300 IV
b - 3-5 m copë 100 - 150 IV
c - mbi 5 m copë 50 - 100 IV

8 1-12.8 Spërkatje me estere të fosforit, e plepave në objektet e
pyllëzimit, me moshë:

a - deri 5-vjeçare copë 200 - 250 IV
b - mbi 5-vjeçare copë 150 - 200 IV

9 1-12.9 Shënime me bojë e drurëve të gështenjës, të infektuara
nga kanceri, kur infeksioni ka prekur:

a - 25 % të numrit të drurëve copë 400 - 800 1-II
b - 26-50 % të numrit të drurëve copë 800 - 1200 1-II
c - mbi 50 % të numrit të drurëve copë 1200 - 1600 1-II

10 1-12.10 Luftimi mekanik i kancerit të gështenjës, kur infeksioni
është:
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a - deri në 25 % të numrit të drurëve copë 12 - 16 IV
b - në 26-50 % të numrit të drurëve copë 6 - 12 IV
c - mbi 50 % të numrit të drurëve copë 4 - 6 IV

11 1-12.11 Lutim insektesh me preparate kimike, në objektet e
pyllëzuar, me pompë:

a - shpine dyn 4 - 6 IV
b - motorike dyn 6 - 10 IV

12 1-12.12 Luftim insektesh me preparate kimike në pyjet e rinj, me
pompë:

a - shpine dyn 3 - 4 IV
b - motorike dyn 5 - 6 IV

13 1-12.13 Luftim sëmundjesh (insektesh) me preparate kimike në
pyje të rritur, me pompë:

a - shpine dyn 2 - 3 IV
b - motorike dyn 4 - 5 IV

14 1-12.14 Vrojtues-sinjalizues i sëmundjeve dhe i zjarreve në
ngastra:

a - të pyllëzuara dhe me pyje të rinj ha 40 - 50 IV
b - me pyje të rritur ha 30 - 40 IV

13. NDËRTIM-RIPARIM PRITA GURI, LERA (BETONI E PLASTMASE), HAUZE E KORITA BETONI

Nr. Nr. i
manualit Emërtimi i punimeve Njësia e

matjes
Norma ditore
mini-max Kategoria

1 1-13.1 Gërmim dheu me krahë, në tokë të butë, në seksion të
lirë, kategoria e I-II, pa hedhje m3 3.3 - 4.1 I

2 1-13.2
Gërmim dheu me krahë, në tokë të butë, në seksion të
lirë, kategoria e I-II dhe transport me karro dore deri 10
ml

m3 2.4 - 3 I

për çdo 10 ml distancë shtesë, paga rritet m3

3 1-13.3 Gërmim dheu me krahë, në tokë mesatare, në seksion të
lirë, kategoria e III, pa hedhje m3 2 - 2.5 I

4 1-13.4
Gërmim dheu me krahë, në tokë mesatare, në seksion të
lirë, kategoria e III dhe transport me karro dore deri 10
m

m3 1.7 - 2.1 I

për çdo 10 ml distancë shtesë, paga rritet
5 1-13.5 Gërmim dheu me krahë, në tokë të fortë, në seksion të

lirë, kategoria e IV, pa hedhje m3 1.4 - 1.7 I

6 1-13.6
Gërmim dheu me krahë, në tokë të fortë, në seksion të
lirë, kategoria e IV dhe transport me karro dore deri 10
ml

m3 1.2 - 1.4 I

për çdo 10 ml distancë shtesë, paga rritet
7 1-13.7 Gërmim me krahë, shkëmb i butë, në seksion të lirë,

kategoria V-VI, pa hedhje m3 4.2 - 5.2 I

8 1-13.8 Gërmim me krahë, shkëmb i butë, në seksion të lirë,
kategoria V-VI, me hedhje m3 1.9 - 2.4 I

9 1-13.9 Gërmim me krahë, shkëmb i butë, në seksion të lirë,
kategoria V-VI, me eksploziv m3 8.8 - 11 I

10 1-13.10
Gërmim me krahë, shkëmb i butë, në seksion të lirë,
kategoria V-VI, me dhe pa hedhje dhe transport me
karro dore deri 10 ml

m3 1.7 - 2.1 I

për çdo 10 ml distancë shtesë, paga rritet
11 1-13.11 Gërmim me krahë, shkëmb mesatar, në seksion të lirë,

kategoria VII-VIII, me hedhje m3 1.4 - 1.8 I

12 1-13.12 Gërmim me krahë, shkëmb mesatar, në seksion të lirë,
kategoria VII-VIII, me eksploziv m3 7.5 - 9.4 I

13 1-13.13
Gërmim me krahë, shkëmb mesatar, në seksion të lirë,
kategoria VII-VIII, me / pa hedhje dhe transport karro
dore deri 10 ml

m3 1.2 - 1.5 I

për çdo 10 ml distancë shtesë, paga rritet
14 1-13.14 Gërmim me krahë, shkëmb i fortë, në seksion të lirë,

kategoria IX-X, pa hedhje m3 1.5 - 1.8 I

15 1-13.15 Gërmim me krahë, shkëmb i fortë, në seksion të lirë,
kategoria IX-X, me hedhje m3 1.1 - 1.4 I
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16 1-13.16 Gërmim me krahë, shkëmb i fortë, në seksion të lirë,
kategoria IX-X, me eksploziv m3 6.1 - 7.6 I

17 1-13.17
Gërmim me krahë, shkëmb i fortë, në seksion të lirë,
kategoria IX-X, me / pa hedhje dhe transport me karro
dore, deri 10 ml

m3 0.9 - 1.1 I

për çdo 10 ml distancë shtesë, paga rritet
18 1-13.18 Gërmim me krahë, në tokë të butë, në seksion të

detyruar, me gjerësi b > 1 m, h = 1.5 m m3 2.5 - 3.2 I

19 1-13.19 Gërmim me krahë, në tokë mesatare, në seksion të
detyruar, me gjerësi b > 1 m, h = 1.5 m m3 1.8 - 2.2 I

20 1-13.20 Gërmim me krahë, në tokë të fortë, në seksion të
detyruar, me gjerësi b > 1 m, h = 1.5 m m3 1.2 - 1.5 I

21 1-13.21 Gërmim me krahë, në tokë të butë, në seksion të
detyruar me prani uji, me gjerësi b > 1 m, h = 1.5 m m3 2.2 - 2.8 I

22 1-13.22 Gërmim me krahë, në tokë mesatare, në seksion të
detyruar me prani uji, me gjerësi b > 1 m, h = 1.5 m m3 1.5 - 1.9 I

23 1-13.23 Gërmim me krahë, në tokë të fortë, në seksion të
detyruar me prani uji, me gjerësi b > 1 m, h = 1.5 m m3 1.1 - 1.3 I

24 1-13.24 Gërmim me krahë, në tokë të butë, në seksion të
detyruar, me gjerësi b deri 1 m, h = 1.5 m m3 2.4 - 3 I

25 1-13.25 Gërmim me krahë, në tokë mesatare, në seksion të
detyruar, me gjerësi b deri 1 m, h = 1.5 m m3 1.7 - 2.1 I

26 1-13.26 Gërmim me krahë, në tokë të fortë, në seksion të
detyruar, me gjerësi b deri 1 m, h = 1.5 m m3 1.1 - 1.4 I

27 1-13.27 Gërmim me krahë, në tokë të butë, në seksion të
detyruar me prani uji, me gjerësi b deri 1 m, h = 1.5 m m3 2.1–2.6 I

28 1-13.28 Gërmim me krahë, në tokë mesatare, në seksion të
detyruar me prani uji, me gjerësi b deri 1 m, h = 1.5 m m3 1.4 - 1.8 I

29 1-13.29 Gërmim me krahë, në tokë të fortë, në seksion të
detyruar me prani uji, me gjerësi b deri 1 m, h = 1.5 m m3 1 - 1.3 I

30 1-13.30 Gërmim me krahë, shkëmb i butë, në seksion të
detyruar, h = 1.5 m m3 1.6 - 2 I

31 1-13.31 Gërmim me krahë, shkëmb mesatar, në seksion të
detyruar, h = 1.5 m m3 1 - 1.3 I

32 1-13.32 Gërmim me krahë, shkëmb i fortë, në seksion të
detyruar, h = 1.5 m m3 0.7 - 0.8 I

33 1-13.33 Gërmim me krahë, shkëmb i butë, në seksion të detyruar
me prani uji, h = 1.5 m m3 1.5 - 1.8 I

34 1-13.34 Gërmim me krahë, shkëmb mesatar, në seksion të dety-
ruar me prani uji, h = 1.5 m m3 0.9 - 1.1 I

35 1-13.35 Gërmim me krahë, shkëmb i fortë, në seksion të detyruar
me prani uji, h = 1.5 m m3 0.6 - 0.8 I

36 1-13.36 Mbushje, rrafshim, ngjeshje me tokmak, me krahë, çdo
20 cm, në tokë:

a - të butë m3 6.4 - 8 II
b - të zakonshme m3 4.4 - 5.48 II
c - të fortë m3 3.4 - 4.4 II

37 1-13.37 Rrafshim skarpatesh, me krahë, në gërmim, në tokë:
a - të butë m3 40 - 50 II
b - të zakonshme m3 18.3 - 22.86 II
c - të fortë m3 13.9 - 17.39 II

38 1-13.38 Rrafshim skarpatesh, me krahë, në mbushje, në tokë:
a - të butë m3 58 -73 II
b - të zakonshme m3 40 - 50 II
c - të butë m3 33.7 -42.11 II

39 1-13.39 Hedhje dheu me lopatë, në tokë:
a - të butë m3 7 - 8.7 I
b - mesatare m3 4.6 - 5.8 I
c - të fortë m3 4.3 - 5.4 I

40 1-13.40 Hedhje me lopatë copa shkëmbi, në tokë:
a - të butë m3 3.5 - 4.4 I
b - mesatare m3 3.9 - 4.9 I
c - të fortë m3 4.2 - 5.2 I

41 1-13.41 Heqje uji me kovë, pa transport me krahë kv 53.4 - 66.7 I
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42 1-13.42 Hapje fugash me daltë, në plasaritjet e betonit ml 10.4 - 13 I
43 1-13.43 Mbushje fugash me beton ml 40 - 50 III
44 1-13.44 Shoshitje dheu (shosha me vrima 2 x 2 cm) m3 2.4 - 3 II

45 1-13.45
Shtrim plastmase me dy shtresa, formimi i tegelit me 5
palosje (gjeresi 6-8 cm për çdo palosje) dhe fiksimi i tij
me mjete rrethanore

m2 64 - 80 IV+II

46 1-13.46 Transport uji me krahë në distancë deri 10 ml kv 30.5 - 38.1 I
për çdo 10 ml distancë shtesë, paga rritet:

47 1-13.47 Transport uji me tezgë në distancë deri 10 ml kv 43.4 - 54.2 II
për çdo 10 ml distancë shtesë, paga rritet:

48 1-13.48 Transport dheu me tezgë, në distancë deri 10 ml m3 5 - 6.3 II
për çdo 10 ml distancë shtesë, paga rritet:

49 1-13.49 Transport gurësh me tezgë, në distancë deri 10 ml m3 5.6 -7 II
për çdo 10 ml distancë shtesë, mbi 50 ml, paga rritet:

50 1-13.50 Transport zhavorri me tezgë, në distancë deri 10 ml m3 5.7 II
për çdo 10 ml distancë shtesë, paga rritet:

51 1-13.51 Transport rëre me tezgë, në distancë deri 10 ml m3 6.7 - 8.4 II
për çdo 10 ml distancë shtesë, paga rritet:

52 1-13.52 Transport çimento me tezgë, në distancë deri 10 ml kv 85.3 -106.7 II
për çdo 10 ml distancë shtesë, paga rritet:

53 1-13.53 Transport gëlqere me tezgë, në distancë deri 10 ml kv 47.4 - 59.3 II
për çdo 10 ml distancë shtesë, paga rritet:

54 1-13.54 Transport uji me karro dore, në distancë deri 10 ml kv 35.2 - 44 I
për çdo 10 ml distancë shtesë, paga rritet:

55 1-13.55 Transport dheu me karro dore, në distancë deri 10 ml m3 4.6 - 5.8 I
për çdo 10 ml distancë shtesë, paga rritet:

56 1-13.56 Transport gurësh me karro dore, në distancë deri 10 ml m3 3.2 - 4 I
për çdo 10 ml distancë shtesë, paga rritet:

57 1-13.57 Transport zhavorri me karro dore, në distancë deri 10 ml m3 4.6 - 5.7 I
për çdo 10 ml distancë shtesë, paga rritet:

58 1-13.58 Transport rëre me karro dore, në distancë deri 10 ml m3 5.3 - 6.7 I
për çdo 10 ml distancë shtesë, paga rritet:

59 1-13.59 Transport çimento me karro dore, në distancë deri 10 ml kv 67.4 - 84.2 I
për çdo 10 ml distancë shtesë, paga rritet:

60 1-13.60 Transport gëlqere me karro dore, në distancë deri 10 ml kv 37.6 - 47.1 I
për çdo 10 ml distancë shtesë, paga rritet:

61 1-13.61 Transport uji me kafshë, në distancë:
a - deri 0.5 km kv 20 - 25 IV
b - 0.5-1.0 km kv 15 - 20 IV
c - 1.0-2.0 km kv 10 - 15 IV
ç - 2.0-4.0 km kv 8 - 10 IV
d - mbi 4.0 km kv 6 - 8 IV

62 1-13.62 Transport çimento me kafshë, në distancë:
a - deri 0.5 km kv 21.6 - 27 IV
b - 0.5-1.0 km kv 17.3 - 21.6 IV
c - 1.0-2.0 km kv 13 - 16.2 IV
ç - 2.0-4.0 km kv 10.4 - 13 IV
d - mbi 4.0 km kv 6.5 - 10.4 IV

63 1-13.63 Transport gurësh me kafshë, në distancë:
a - deri 0.5 km m3 1.3 - 1.6 IV
b - 0.5-1.0 km m3 1 -1.3 IV
c - 1.0-2.0 km m3 0.8 - 1 IV
ç - 2.0-4.0 km m3 0.6 - 0.7 IV
d - mbi 4.0 km m3 0.4 - 0.5 IV

64 1-13.64 Transport rëre me kafshë, në distancë:
a - deri 0.5 km m3 1.4 - 1.8 IV
b - 0.5-1.0 km m3 1.1 - 1.1 IV
c - 1.0-2.0 km m3 0.9 -1.1 IV
ç - 2.0-4.0 km m3 0.7 - 0.9 IV
d - mbi 4.0 km m3 0.5 - 0.7 IV

65 1-13.65 Transport zhavorri, çakulli me kafshë, në distancë:
a - deri 0.5 km m3 1.1 - 1.4 IV
b - 0.5-1.0 km m3 0.9 - 1.1 IV



24

c - 1.0-2.0 km m3 0.7 - 0.9 IV
ç - 2.0-4.0 km m3 0.5 - 0.7 IV
d - mbi 4.0 km m3 0.4 - 0.5 IV

66 1-13.66 Prishje mur guri, pa llaç m3 2.1–2.6 II
67 1-13.67 Përgatitje me krahë e llaçit të gëlqeres dhe e llaçit të

përzier m3 1.6 - 2 I
68 1-13.68 Përgatitja me krahë e llaçit të çimentos m3 1.8 - 2.3 I
69 1-13.69 Përgatitje me krahë e betonit M-75, M-100 dhe M-150 m3 1.7 - 2.2 II
70 1-13.70 Hedhje llaçi me krahë m3 4.8 - 6 I
71 1-13.71 Hedhje betoni me krahë m3 4.2 - 5.3 I
72 1-13.72 Prodhim gurësh me krahë, kur në sipërfaqe ka:

a - shumë gurë m3 1.6 - 2 I
b - mesatarisht m3 1.4 - 1.7 I
c - pak gurë m3 1.1 - 1.4 I

73 1-13.73 Shtresë rëre natyrore, me trashësi:
a - 10 cm m2 85.3 - 106.7 III
b - 15 cm m2 64 - 80 III
c - 20 cm m2 53.8 - 67.2 III

73 1-13.74 Shtresë zhavor lumi, me trashësi:
a - 10 cm m2 49.2 - 61.5 III
b - 15 cm m2 42.7 - 53.3 III
c - 20 cm m2 33.7 - 42.1 III
ç - 30 cm m2 27.8 - 34.8 III
d - 40 cm m2 23.7 - 29.6 III

75 1-13.75 Shtresë kalldrëmi me gurë kave, me trashësi:
a - 16 cm m2 21.7 - 27.1 IV
b - 20 cm m2 17.8 - 22.2 IV

76 1-13.76 Shtresë kalldrëmi me gurë lumi, me trashësi:
a - 16 cm m2 21.7 - 27.1 IV
b - 20 cm m2 17.8 - 22.2 IV

77 1-13.77 Prishje me krahë shtrese kalldrëmi, me trashësi:
a - 16 cm m2 14.2 - 17.8 II
b - 20 cm m2 11.6 - 14.5 II

78 1-13.78 Prishje me krahë shtrese çakulli, me trashësi:
a - 10 cm m2 18.3 - 22.9 II
b - 15 cm m2 11.2 - 14 II

79 1-13.79 Ndërtim skele shërbimi, prej druri m2 25.6 - 32 IV+II
80 1-13.80 Prishje skele shërbimi, prej druri m2 128 - 160 III+I
81 1-13.81 Ndërtim kallëpe (armatura) themelesh e muresh, me

dërrasa të veçuara m2 6.4 - 8 IV+II
82 1-13.82 Mur mbajtës e themele, me gurë të thatë m3 2.2 - 2.8 IV+II
83 1-13.83 Mur mbajtës e themele, me gurë (lumi) të thatë m3 2 - 2.5 IV+II
84 1-13.84 Ndërtim gabiona me rrjetë teli të zinguar, me gurë kave

dhe gurë lumi, me dimensione:
a - 1x1x1 m m3 2.3 - 2.9 IV+I
b - 1x1x1.5 m m3 2.4 - 3 IV+I
c - 1x1x2 m m3 2.5 - 3.1 IV+I
ç - 1x2x2 m m3 2.6 - 3.3 IV+I
d - 1x1x0.25m m3 1.7 - 2.1 IV+I
dh - 1x1x0.5m m3 2.1–2.6 IV+I
e - 2x2x1.5m m3 3.1 - 3.9 IV+I
ë - 1x2x0.5m m3 2.1–2.6 IV+I
f - 1x3x0.5m m3 2.2 - 2.7 IV+I
g - 1x2x1.5m m3 2.6 - 3.2 IV+I

85 1-13.85
Ndërtim pusete prej betoni (për 1 m3 beton), ku
përfshihen ndërtimi armaturës prej druri, vendosja e
hekurit ose rrjetës prej teli, përgatitja e betonit, betonimi
dhe dizarmimi

m3 1 - 1.3 IV+II

86 1-13.86 Hapja me krahë e furnelave për eksploziv, në shkëmb:
a - kategoria V ml 9.1 - 11.4 IV+II
b - kategoria VI ml 5.5 - 6.8 IV+II
c - kategoria VII ml 4.2 - 5.2 IV+II
ç - kategoria VIII ml 3.3 - 4.1 IV+II
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d - kategoria IX ml 2.4 - 3 IV+II
e - kategoria e X ml 2.2 - 2.7 IV+II

87 1-13.87 Përgatitja e mjeteve plasëse (bashkimi i fitilave me
kapsollat) copë 49 - 62 IV

88 1-13.88 Përgatitja e ekplozivit (vendosja e kapsollës në
eksploziv) copë 128 - 160 IV

89 1-13.89 Mbushja e furnelës, vulosja, plasja, dëgjimi (numërimi) i
plasjes/plasjeve, pritja dhe kontrolli i plasjes/plasjeve copë 34 - 42 IV

14. PUNIME TË NDRYSHME
Nr. Nr.

manualit Emërtimi i punimeve Njësia e
matjes

Norma ditore
mini-max Kategoria

1 1-14.1 Skarifikim bari me lopatë m2 100 - 133 II
2 1-14.2 Prerje bimësh të vogla ø-10 cm m2 75 - 100 I
3 1-14.3 Prerje e sistemim pemësh me diametër:

a - 10-20 cm copë 30 - 40 IV+II
b - 21-40 cm copë 10 - 13 IV+II
c - 41-75 cm copë 4 - 5 IV+II
ç - > 75 cm copë 2 - 3 IV+II

4 1-14.4 Shkulje e rrënjëve të bimëve të vogla, me krahë m2 30 -40 I
5 1-14.5 Nxjerrje e shkulje e rrënjëve të pemëve me krahë, me

diametër:
a - 10-20 cm copë 10 -13.5 II
b - 21-40 cm copë 6 - 8 II
c - 41-75 cm copë 2.7 - 3.6 II
ç - > 75 cm copë 1.7 - 2.2 II

6 1-14.6 Nxjerrje e shkulje e rrënjëve të pemëve me eksploziv,
me diametër:

a - 10-40 cm copë 16 - 22 IV+II
b - 41-75 cm copë 12 - 16 IV+II

7 1-14.7 Shkulje e pemëve, me eksploziv ø > 76 cm copë 7 - 10 IV+II
8 1-14.8 Prerje shkurresh me vegla dore, në sipërfaqe me bimësi:

a - shumë të dendur m2 150 - 200 III
b - të dendur m2 250 - 300 III
c - pak të dendur m2 350 - 450 III
ç - të rrallë m2 500 - 600 III
d - shumë të rrallë m2 800 - 1000 III

9 1-14.9 Prerje shkurresh me vegla dore, duke lënë:
a - deri 15 % të numrit të bimëve m2 180 - 230 III
b - 16-30 % të numrit të bimëve m2 280 - 330 III
c - mbi 30 % të numrit të bimëve m2 380 - 430 III

10 1-14.10 Shkulje cungjesh me krahë, me madhësi 0.2-0.4 m rrënjë 10 - 15 III
11 1-14.11 Pastrim pylli të prerë, grumbullim dhe djegie në pyll:

a - të dendur m2 1000 - 1200 III
b - të rrallë m2 1200 - 1500 III
c - shumë të rrallë m2 2000 -2500 III

12 1-14.12 Pastrim drizash, ferrash etj., në sipërfaqe me:
a - shumë driza, ferra etj. m2 450 - 550 III
b - mesatarisht driza, ferra etj. m2 500 - 600 III
c - pak driza, ferra etj. m2 700 - 900 III

13 1-14.13 Djegie drizash e ferrash në pyll:
a - të dendur dyn 4 - 6 I
b - të rrallë dyn 6 - 8 I
c - shumë të rrallë dyn 10 - 12 I

14 1-14.14 Grumbullim e nxjerrje drurësh jashtë ngastrës në pyll:
a - të dendur m2 1000 - 1200 II
b - të rrallë m2 1500 - 1700 II
c - shumë të rrallë m2 1800 - 2000 II

15 1-14.15 Grumbullim shkarpash në pyll:
a - shumë të rrallë dyn 4 - 5 II
b - të rrallë dyn 3 - 4 II
c - mesatar dyn 2 - 3 II
ç - të dendur dyn 1.5 - 2 II
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16 1-14.16 Lidhje shkarpash në dengje 30-40 kg dengje 45 - 55 I
17 1-14.17 Lidhje shkarpash në dengje, me peshë 10-15 kg dengje 70 - 90 I
18 1-14.18 Shkulje kërcunjsh, 10 cm mbi tokë, me diametër:

a - 40-60 cm cope 6 - 8 III
b - 61-80 cm cope 3 - 6 III
c - 81-100 cm cope 2 - 3 III
ç -101-120 cm cope 1–2 III

19 1-14.19 Shkulje rrënjë shkurresh, me madhësi të ndryshme, në
sipërfaqe me dendësi:

a - të madhe m2 20 - 40 III
b - mesatare m2 45 - 50 III
c - të rrallë (të vogël) m2 60 - 80 III

20 1-14.20 Shkulje kuckash me krahë (pa punim radhë), kur ka:
a në tokë të fortë:
a1 - shumë kucka m2 40 - 60 III
a2 - mesatarisht m2 60 - 80 III
a3 - pak kucka m2 90 - 120 III
b në tokë mesatare:
b1 - shumë kucka m2 50 - 80 III
b2 - mesatarisht m2 80 - 100 III
b3 - pak kucka m2 100 - 130 III
c në tokë të lehtë:
c1 - shumë kucka m2 60 - 80 III
c2 - mesatarisht m2 90 - 120 III
c3 - pak kucka m2 120 - 150 III

21 1-14.21 Bërje drush nga degët e krasitura dhe sistemimi i tyre mst 3 - 4 II
22 1-14.22 Grumbullim gurësh në sipërfaqe me:

a - shumë gurë m3 5 - 6 II
b - mesatarisht m3 4 - 5 II
c - pak gurë m3 3 - 4 II

23 1-14.23 Nxjerrje gurësh jashtë ngastrës, me tezgë, kur ka:
a - shumë gurë m3 2.5 - 3 III
b - mesatarisht m3 2 - 2.5 III
c - pak gurë m3 1.5 - 2 III

24 1-14.24 Sistemim tokash (mbushje, ulje etj.), në toka:
a - të forta m3 2 - 3 IV
b - të lagura m3 3 - 4 IV
c - të zakonshme m3 5 - 7 IV

25 1-14.25 Nivelim tokash:
a - të çrregullta m2 300 - 400 III
b - pak të çrregullta m2 400 - 500 III

15. MBARËSHTIM /INVENTARIZIM SIPËRFAQE TË FONDIT PYJOR KULLOSOR

Nr. Nr. i
manualit Emërtimi i punimeve Njësia e

matjes
Norma ditore
mini-max Kategoria

1 1- 15.1 Mbarështim pyjesh (sipërfaqe me grumbuj pyjor)
a Ndarje parcela dhe në parcela, vendosje kufijsh,

përshkrim i tyre sipas përdorimit territori. ha IV
a1 - trungishte ha 50 - 70 IV
a2 - cungishtet ha 40 - 60 IV
a3 - shkurret ha 60 - 80 IV
a4 - sipërfaqet me bimësi pyjore, (djerr, eroduara, të

djegura). ha 120 - 150 IV

a5 - sipërfaqet shkëmbore, ranore, zallishte dhe dunat
bregdetare. ha 200 - 250 IV

a6 - sipërfaqet kullosore (kullota dhe livadhe) ha 90 - 110 IV

b
Inventarizim sipas formës përdorimit të territorit dhe
formës së qeverisjes së grumbujve pyjore me sipërfaqe
prove të përkohshme dhe të përhershme

b1 - trungishte sipërfaqe prove me madhësi
b1-1 - 400 m² nr.sip. pr 6 - 8 IV
b1-2 - 200 m² nr.sip. pr 8 - 10 IV
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b1-3 - 25 m² nr.sip. pr 12 - 14 IV
b2 - cungishtet sipërfaqe prove me madhësi
b2-1 - 400 m² nr.sip. pr 6 - 8 IV
b2-2 - 200 m² nr.sip. pr 8 - 10 IV
b2-3 - 25 m² nr.sip. pr 12 - 14 IV
b3 - shkurret sipërfaqe prove me madhësi
b3-1 - 25 m² nr.sip. pr 12 - 14 IV
b4 - sipërfaqet kullosore (kullota dhe livadhe)
b4-1 - 25 m² nr.sip. pr 5 - 7 IV

2 1 - 15.2 Inventarizim Kombëtarë të Pyjeve e Kullotave IKPK nr.sip. pr 1–2 IV

Normat ditore minimale të përdoren në rastet kur objektet e punimeve ndodhen në largësi:

1. mbi 1 orë e gjysmë, ecje në këmbë (vajtje) nga vendbanimi i punëtorit;
2. mbi gjysmë ore udhëtim me automjet dhe mbi 1 orë ecje në këmbë (vajtje), nga vendbanimi i punëtorit.
3. nr. i sip. pr. (numri i sipërfaqeve prove të inventarizimit të pyjeve dhe kullotave)

Lidhja 2
OPERACIONET E PUNËS NË SHFRYTËZIMIN E PYJEVE
1. PRODHIMI I ASORTIMENTEVE DRUSORE ME VEGLA DORE (SËPATË DHE SHARRË ZHAKE)

Nr.
rend.

Nr.
manualit Emërtimi i operacioneve të punës

Nr. i punët.-
Kateg. e
pagës së
vendit të
punës

Kate-
goria e
terrenit

Njësia
e

matjes
Norma

A. Prodhimi i lëndës drusore nga drurët e
llojeve fletorë (ah, lis, panjë, frashër etj.), ku
përshihen operacionet:
- bërja e kllapës, rrëzimi e laspitja e degëve
rrafshimi i gungave dhe bigzave, asortimi dhe
prerja, pastrimi i vendit rreth drurit para fillimit
dhe pas mbarimit të punës dhe sistemimi në
grumbuj ose breza i bujashkave e degëve të
krijuara, sipas rregullave të vendosura:

1 2-1.1 - Trupa me gjatësi deri 2.0 ml 1-III+1-II
I m3 5.6
II m3 5.2
III m3 4.8

2 2-1.2 - Trupa me gjatësi 2.1 deri 2.5 ml 1-III+1-II
I m3 6
II m3 5.4
III m3 5

3 2-1.3 - Trupa me gjatësi mbi 2.5 ml 1-III+1-II
I m3 7
II m3 6.4
III m3 5.8

4 2-1.4 - Lëndë ndërtimi e shtylla telefonike të qëruara 1-III+1-II
I m3 3
II m3 2.6
III m3 2.4

5 2-1.5 - Lëndë ndërtimi e shtylla telefonike të pa
qëruara 1-III+1-II

I m3 4
II m3 3.6
III m3 3.2

6 2-1.6 - Shtylla miniere e të tjera të ngashme, të pa
qëruara 1-III+1-II

I m3 4.4
II m3 4
III m3 3.6

7 2-1.7
- Shtylla të shkurtra miniere e të tjera të
ngjashme, të pa qëruara, me gjatësi 0.8-1.5 ml
dhe stivimi i tyre për marrje në dorëzim, me
lartësi 100 cm

1-II I, II, III m3 2.2

8 2-1.8
- Lëndë për voza, parket, bishta veglash
bujqësore, me gjatësi standard, të stivosura pa
boshllëqe, të ngritura 10 cm nga sipërfaqja e
tokës:
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2-1.8.a a. për voza, parket etj., të çara me heqje zemre
mbi 30 cm 1-II I, II, III mst 2

2-1.8.b b. për voza, parket etj., të paçara dhe dru për
letër me diametër nën 30 cm 1-II I, II, III mst 2.3

2-1.8.c c. për bishta veglash bujqësore, të çara 1-II I, II, III mst 1.7
2-1.8.d d. për bishta veglash bujqësore, të paçara 1-II I, II, III mst 2.1

9

2-1.9

- Dru zjarri nga kurorat, lënda e drurit e pa
përdorshme për lëndë punimi dhe pastrimet
natyrale të ngastrave, me gjatësi 95-105 cm, pa
bigëza e gunga, të stivosura pa boshllëqe e
devijime, në stiva me lartësi 110 cm:

2-1.9.a a. nga degët e kurorave, të paçara 1-II I, II, III mst 3

2-1.9.b
b. nga lënda e drurit e pa përdorshme për lëndë
punimi, vizat boshe dhe pastrimet natyrale të
ngastrave, të çara

1-II I, II, III mst 2.8

10
2-1.10

- Bishta veglash bujqësore, të gatshme dhe
gjysmë të gatshme, në pyll, sipas standardeve
dhe stivimi i tyre:

2-1.10.a a. gjysmë të gatshme 1-II I, II, III copë 36
2-1.10.b b. të gatshme 1-II I, II, III copë 18

11

2-1.11 - Hunj për mbështetje perimesh, pjergulla
rrushi etj., nga mbeturinat e kurorave:

2-1.11.a a. për perimet, me diametër 2-4 cm e gjatësi 1-
2 ml. 1-I I, II, III mst 1.5

2-1.11.b b. për pjergulla rrushi etj., me diametër deri 8
cm e gjatësi 1.8 ml 1-I I, II, III mst 1

12 2-1.12

- Prodhim eshke në pyll, ku përshihen
operacionet e prodhimit të druve, afrimit të tyre
për në kaminë, përgatitja e kaminës, djegia,
shuarja, nxjerrja nga kamina, mbushja, qepja
dhe peshimi i thasëve në vendin e dorëzimit.

1-III I, II, III kg 70

13

2-1.13 - Prodhim dru zjarri nga parcela të veçanta, të
kategorisë së:

2-1.13.a a. parë 1-II I, II, III mst 4.1
2-1.13.b b. dytë 1-II I, II, III mst 2.9
2-1.13.c c. tretë 1-II I, II, III mst 2.2
2-1.13.d d. katërt 1-II I, II, III mst 2

B. Prodhimi i lëndës drusore nga drurët e
llojeve halorë (pishë, bredh etj.), ku përshihen
operacionet: - bërja e kllapës, rrëzimi e laspitja
e degëve rrafshimi i gungave dhe bigzave,
asortimi dhe prerja, heqja e lëvores, pastrimi i
vendit rreth drurit para fillimit dhe pas
mbarimit të punës dhe sistemimi në grumbuj
ose breza i bujashkave e degëve të krijuara,
sipas rregullave të vendosura:

14 2-1.14 - Trupa me gjatësi 3 - 6 m 1-III+1-II
I m3 5.3
II m3 4.9
III m3 4.4

15 2-1.15 - Lëndë ndërtimi 1-III+1-II
I m3 4.3
II m3 4
III m3 3.8

16 2-1.16 - Shtylla miniere 1-III+1-II
I m3 3.8
II m3 3.4
III m3 3.2

17 2-1.17 - Shtylla telefonike 1-III+1-II
I m3 4.8
II m3 4.4
III m3 4

18 2-1.18 - Shtylla elektrike 1-III+1-II
I m3 5.2
II m3 4.9
III m3 4.6

19 2-1.19 - Pilota 1-III+1-II
I m3 8.4
II m3 8
III m3 7.6
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20 2-1.20 - Lëndë letre e të tjera të ngjashme 1-II
I m3 2.4
II m3 2.2
III m3 2

21

2-1.21

- Dru zjarri nga kurorat, lënda e drurit e pa
përdorshme për lëndë punimi dhe pastrimet
natyrale të ngastrave, me gjatësi 95-105 cm, pa
bigëza e gunga, të stivosura pa boshllëqe e
devijime, në stiva me lartësi 110 cm.

2-1-21-a a. nga degët e kurorave, me diametër deri 8 cm 1-II I, II, III mst 4

2-1-21-b
b. nga degët e kurorave me diametër mbi 8 cm,
pastrimet natyrale të ngastrave dhe lënda e
drurit e pa përdorshme për lëndë punimi, të
çara

1-II I, II, III mst 3

Nr.
ren.

Nr.
manualit Emërtimi i operacioneve të punës

Nr. i punët.-
Kateg. e
pagës së
vendit të
punës

Kate-
goria e
terrenit

Njësia
e

matjes
Norma

A. Prodhimi i lëndës drusore nga drurët e
llojeve fletorë (ah, lis, panjë, frashër etj.), ku
përshihen operacionet:
- bërja e kllapës, rrëzimi e laspitja e degëve
rrafshimi i gungave dhe bigzave, asortimi dhe
prerja, pastrimi i vendit rreth drurit para fillimit
dhe pas mbarimit të punës dhe sistemimi në
grumbuj ose breza i bujashkave e degëve të
krijuara, sipas rregullave të vendosura

1 2-2.1 - Trupa me gjatësi deri 2.0 ml 1-IV+2-III
I m3 17.8
II m3 16.2
III m3 14.5

2 2-2.2 - Trupa me gjatësi mbi 2.0 ml 1-IV+2-III
I m3 24
II m3 21.7
III m3 19.7

3 2-2.3 - Lëndë ndërtimi e qëruar 1-IV+2-III
I m3 8.5
II m3 8.2
III m3 7.5

4 2-2.4 - Lëndë ndërtimi e pa qëruar 1-IV+2-III
I m3 13.6
II m3 13
III m3 11.9

5 2-2.5 - Shtylla miniere e të tjera të ngjashme, të
paqëruara, me gjatësi standard 1-IV+2-III

I m3 13.8
II m3 12.5
III m3 11.2

6 2-2.6
- Shtylla të shkurtra miniere e të tjera të
ngjashme, të pa qëruara, me gjatësi 0.8-1.5 ml
dhe stivimi i tyre për marrje në dorëzim, me
lartësi 100 cm

1-IV+2-III II m3 14.5

7

2-2.7
- Lëndë për voza, parket, bishta veglash
bujqësore, me gjatësi standard, të stivosura pa
boshllëqe, të ngritura 10 cm nga sipërfaqja e
tokës

2-2.7.a a. për voza e parket të çara me heqje zemre mbi
30 cm 1-IV+2-III II mst 13.2

2-2.7.b b. për voza e parket të paçara dhe dru për letër
me diametër nën 30 cm 1-IV+2-III II mst 17

2-2.7.c c. për bishta veglash bujqësore, të çara, me
heqje zemre 1-IV+2-III II mst 11.9

2-2.7.d d. për bishta veglash bujqësore, të paçara 1-IV+2-III II mst 13.2

8 2-2.8
- Dru zjarri nga kurorat, lënda e drurit e pa
përdorshme për lëndë punimi dhe pastrimet
natyrale të ngastrave, me gjatësi 95-105 cm, pa
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bigëza e gunga, të stivosura pa boshllëqe e
devijime, në stiva me lartësi 110 cm.

2-2.8.a a. nga degët e kurorave, të paçara 1-III+2-II I, II, III mst 22.1

2-2.8.b
b. nga lënda e drurit e pa përdorshme për lëndë
punimi, vizat boshe dhe pastrimet natyrale të
ngastrave, të çara

1-III+2-II I, II, III mst 18.7

9

2-2.9 - Prodhim dru zjarri nga parcela të veçanta, të
kategorisë së:

2-2.9.a a. parë 1-III+2-II I, II, III mst 27.2
2-2.9.b b. dytë 1-III+2-II I, II, III mst 18.7
2-2.9.c c. tretë 1-III+2-II I, II, III mst 13.6
2-2.9.d d. katërt 1-III+2-II I, II, III mst 11.9

B. Prodhimi i lëndës drusore nga drurët e
llojeve halorë (pishë, bredh etj.), ku përshihen
operacionet:
- bërja e kllapës, rrëzimi e laspitja e degëve
rrafshimi i gungave dhe bigzave, asortimi dhe
prerja, heqja e lëvores, pastrimi i vendit rreth
drurit, para fillimit dhe pas mbarimit të punës
dhe sistemimi në grumbuj ose breza i
bujashkave e degëve të krijuara, sipas
rregullave të vendosura

10 2-2.10 - Trupa me gjatësi 3–6 m 1-IV+1-
III+1-II

I m3 23.8
II m3 22.4
III m3 20.4

11 2-2.11 - Lëndë ndërtimi 1-IV+1-
III+1-II

I m3 13.6
II m3 12.3
III m3 11.2

12 2-2.12 - Shtylla miniere 1-IV+1-
III+1-II

I m3 12.8
II m3 11.5
III m3 10.5

13 2-2.13 - Shtylla telefonike 1-IV+1-
III+1-II

I m3 13.4
II m3 12.2
III m3 11

14 2-2.14 - Shtylla elektrike 1-IV+1-
III+1-II

I m3 17
II m3 16.2
III m3 15.3

15 2-2.15 - Pilota 1-IV+1-
III+1-II

I m3 28
II m3 25.5
III m3 23

16 2-2.16 - Lëndë letre e të tjera të ngjashme 1-III+2-II
I m3 14.5
II m3 12.4
III m3 11.3

17

2-2.17

- Dru zjarri nga kurorat, lënda e drurit e pa
përdorshme për lëndë punimi dhe pastrimet
natyrale të ngastrave, me gjatësi 95-105 cm, pa
bigëza e gunga, të stivosura pa boshllëqe e
devijime, në stiva me lartësi 110 cm:

2-2.17.a a. nga degët e kurorave, me diametër deri 8 cm 1-III+2-II I, II, III mst 24.3

2-2.17.b
b. nga degët e kurorave me diametër mbi 8 cm,
pastrimet natyrale të ngastrave dhe lënda e
drurit e pa përdorëshme për lëndë punimi, të
çara

1-III+2-II I, II, III mst 19.6

Nr.
ren.

Nr.
manualit Emërtimi i operacioneve të punës

Nr. i punët.-
Kateg. e
pagës së
vendit të
punës

Kate-
goria e
terrenit

Njësia
e

matjes
Norma

A. Transport me krahë e vegla dore, i
asortimenteve nga drurët e llojeve fletorë (ah,
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lis, panjë, frashër etj.), ku përshihen
operacionet: - rrokullisje, tërheqje ose
rrëshqitje dhe sistemimi në vendet e caktuara,
në një distancë deri 20 ml nga ana e rrugës
auto:

1 2-3.1

- Trupa të ndryshëm, në distancë mesatare të
ponderuar:

deri 20 ml 1-III
I m3 40
II m3 36.85
III m3 32.55

21-40 ml 1-III
I m3 20.5
II m3 18.4
III m3 16.2

41-60 ml 1-III
I m3 13.4
II m3 12.3
III m3 11

61-80 ml 1-III
I m3 10.2
II m3 9.2
III m3 8.2

81-100 ml 1-III
I m3 8.1
II m3 7.4
III m3 6.5

- kur distanca është mbi 100 ml, për çdo grup
prej 20 ml, sipas kategorisë së terrenit, pagesa
do të rritet:

I
II
III

2 2-3.2

- Lëndë ndërtimi, shtylla telefonike, elektrike
dhe pilota, në distancë mesatare të ponderuar:

deri 20 ml 1-III
I m3 18.1
II m3 16.5
III m3 15.4

21-40 ml 1-III
I m3 9
II m3 8.3
III m3 7.7

41-60 ml 1-III
I m3 6
II m3 5.5
III m3 5.1

61-80 ml 1-III
I m3 4.6
II m3 4.12
III m3 3.85

81-100 ml 1-III
I m3 3.6
II m3 3.3
III m3 3.1

- kur distanca është mbi 100 ml, për çdo grup
prej 20 ml, sipas kategorisë së terrenit, pagesa
do të rritet:

I
II
III

3 2-3.3

- Shtylla miniere dhe të ngjashme, në distancë
mesatare të ponderuar:

deri 20 ml 1-III
I m3 15
II m3 13.9
III m3 12.8

21-40 ml 1-III
I m3 7.4
II m3 6.8
III m3 6.2

41-60 ml 1-III
I m3 4.9
II m3 4.5
III m3 4.1

61-80 ml 1-III
I m3 3.7
II m3 3.6
III m3 3.4

81-100 ml 1-III
I m3 2.95
II m3 2.75
III m3 2.57

- kur distanca është mbi 100 ml, për çdo grup I
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prej 20 ml, sipas kategorisë së terrenit, pagesa
do të rritet:

II
III

4 2-3.4

- Shtylla të shkurtra dhe të ngjashme, të
stivosura me lartësi 100 cm, në distancë
mesatare të ponderuar:

deri 20 ml 1-II I, II, III m3 15
21-40 ml 1-II I, II, III m3 7.5
41-60 ml 1-II I, II, III m3 5
61-80 ml 1-II I, II, III m3 3.75
81-100 ml 1-II I, II, III m3 3

- kur distanca është mbi 100 ml, për çdo grup
prej 20 ml, pagesa do të rritet: I, II, III

5 2-3.5

- Lëndë për voza, parket, bishta veglash e të
tjera të ngashme, të ngritura 10 cm mbi
sipërfaqen e tokës, të stivosura me lartësi 100
cm, në distancë mesatare të ponderuar:

deri 20 ml 1-III I, II, III mst 17.5
21-40 ml 1-III I, II, III mst 8.8
41-60 ml 1-III I, II, III mst 5.8
61-80 ml 1-III I, II, III mst 4.4
81-100 ml 1-III I, II, III mst 3.5

- kur distanca është mbi 100 ml, për çdo grup
prej 20 ml, pagesa do të rritet:

6 2-3.6

- Dru zjarri e të tjera të ngashme, të stivosura
pa boshllëqe e devijime, me lartësi 110 cm, në
distancë mesatare të ponderuar:

deri 20 ml 1-III I, II, III mst 20
21-40 ml 1-III I, II, III mst 10.2
41-60 ml 1-III I, II, III mst 6.7
61-80 ml 1-III I, II, III mst 5.2
81-100 ml 1-III I, II, III mst 4

- kur distanca është mbi 100 ml, për çdo grup
prej 20 ml, pagesa do të rritet:
B. Transport me krahë e vegla dore, i
asortimenteve nga drurët e llojeve halorë
(pishë, bredh etj.), ku përshihen operacionet: -
rrokullisje, tërheqje ose rrëshqitje dhe
sistemimi në vendet e caktuara, në një distancë
deri 20 ml nga ana e rrugës auto:

7 2-3.7

- Trupa të ndryshëm, në distancë mesatare të
ponderuar:

deri 20 ml 1-III
I m3 50
II m3 44.4
III m3 35.3

21-40 ml 1-III
I m3 25
II m3 22.2
III m3 17.8

41-60 ml 1-III
I m3 16.7
II m3 14.8
III m3 12.1

61-80 ml 1-III
I m3 12.5
II m3 11.2
III m3 9

81-100 ml 1-III
I m3 10.1
II m3 9
III m3 7.2

- kur distanca është mbi 100 ml, për çdo grup
prej 20 ml, sipas kategorisë së terrenit, pagesa
do të rritet:

I
II
III

8 2-3.8
- Lëndë ndërtimi, në distancë mesatare të
ponderuar:

deri 20 ml 1-III I m3 19
II m3 16.8
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III m3 15.1

21-40 ml 1-III
I m3 9.5
II m3 8.65
III m3 7.57

41-60 ml 1-III
I m3 6.3
II m3 5.8
III m3 5

61-80 ml 1-III
I m3 4.8
II m3 4.3
III m3 3.8

81-100 ml 1-III
I m3 3.76
II m3 3.46
III m3 3.1

- kur distanca është mbi 100 ml, për çdo grup
prej 20 ml, sipas kategorisë së terrenit, pagesa
do të rritet:

I
II
III

9 2-3.9

- Shtylla elektrike, telefonike dhe pilota, në
distancë mesatare të ponderuar:

deri 20 ml 1-III
I m3 28.6
II m3 27.5
III m3 26.4

21-40 ml 1-III
I m3 14.3
II m3 13.7
III m3 13.2

41-60 ml 1-III
I m3 9.5
II m3 9.2
III m3 8.8

61-80 ml 1-III
I m3 7.1
II m3 6.9
III m3 6.6

81-100 ml 1-III
I m3 5.7
II m3 5.5
III m3 5.3

- kur distanca është mbi 100 ml, për çdo grup
prej 20 ml, sipas kategorisë së terrenit, pagesa
do të rritet:

I
II
III

10 2-3.10

- Shtylla miniere, lëndë letre dhe të ngjashme,
në distancë mesatare të ponderuar:

deri 20 ml 1-III
I m3 16.5
II m3 15.29
III m3 14.08

21-40 ml 1-III
I m3 8.21
II m3 7.48
III m3 6.82

41-60 ml 1-III
I m3 5.39
II m3 4.95
III m3 4.51

61-80 ml 1-III
I m3 4.07
II m3 3.96
III m3 3.74

81-100 ml 1-III
I m3 3.25
II m3 3.03
III m3 2.83

- kur distanca është mbi 100 ml, për çdo grup
prej 20 ml, sipas kategorisë së terrenit, pagesa
do të rritet:

I
II
III

- Për transportin e shtyllave të shkurtra dhe të
tjerave të ngjashme, të stivosura me lartësi 100
cm, të zbatohen normat, pagat dhe kohët për
njësi të asortimenteve të ngjashëm të llojeve
fletorë, sipas distancave mesatare të ponderuara
- Për transportin e druve të zjarrit e të tjera të
ngjashme, të stivosura pa boshllëqe e devijime,
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me lartësi 110 cm, të zbatohen normat, pagat
dhe kohët për njësi të asortimenteve të
ngjashëm të llojeve fletorë, sipas distancave
mesatare të ponderuara
Shënime:
1. Nëse transporti i druve të zjarrit dhe
asortimenteve të tjerë do të bëhet me saja ose
slita, normat e kohës dhe çmimet për njësi të
shumëzohen me koeficientin 0.9
2. Normat e punës për transportin me krahë të
lëndës së ndërtimit deri tek drutë e zjarrit, janë
të vlefshme për transportin me drejtim nga lart-
poshtë ngastrës. Nëse transporti do të bëhet me
drejtim nga poshtë-lart, normat respektive të
kohës dhe çmimet për njësi të shumëzohen me
koeficientin 1.5

Nr.
ren.

Nr.
manualit Emërtimi i operacioneve të punës

Nr. i punët.-
Kateg. e
pagës së
vendit të
punës

Njësia e
matjes Norma

A. Transport me traktorë me zinxhirë, me
tërheqje për tokë, gjysmë zvarritje ose mbartje
në platformë, i trupave dhe pilotave, të llojeve
fletorë dhe halorë, ku përshihen operacionet:
- formimi dhe lidhja e ngarkesës, transporti deri
në vendin e caktuar, zgjidhja e ngarkesës dhe
sistemimi i saj konform rregullave të
përcaktuara, në rrugë auto ose në një distancë
deri 20 ml larg nga ana e saj:

1 2-4.1

- Traktorë me 40, 50, 60 dhe 75 kf, në distancë
mesatare të ponderuar: 1-IV+3-III

deri 25 ml m3 52.3
26-50 ml m3 42
51-100 ml m3 37.8
101-150 ml m3 33.7
151-200 ml m3 30.7

- kur distanca është mbi 200 ml, për çdo grup
prej 50 ml, pagesa do të rritet:

2 2-4.2

- Traktorë me 80 dhe 100 kf, në distancë
mesatare të ponderuar: 1-IV, 3-III

deri 50 ml m3 43.5
51-100 ml m3 41.5
101-150 ml m3 39.6
151-200 ml m3 38

- kur distanca është mbi 200 ml, për çdo grup
prej 50 ml, pagesa do të rritet:
Shënim:
- Për të gjitha mënyrat e mësipërme, kur
transporti bëhet me stacione ndërmjetëse, sepse
rruga e lëvizjes së traktorit ka shkëputje për
shkak të terrenit, distanca e transportit
llogaritet së bashku (në total), ndërsa normat e
kohës dhe pagat për njësi të shumëzohen me
koeficientin 1.4, për çdo stacion.
B. Transport (tërheqje), i trupave dhe pilotave
të llojeve fletorë dhe halorë, në drejtimin nga
poshtë-lart, ku përshihen operacionet: - shtrirja
me krahë e kavos sipas distancës, formimi dhe
lidhja e ngarkesës, tërheqja deri tek traktori,
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shvendosja e tij deri në vendin e magazinimit,
zgjidhja dhe sistemimi i saj konform rregullave
të përcaktuara, në rrugë auto ose në një
distancë deri 20 ml larg nga ana e saj si dhe
shvendosja e vetë traktorit në pikat e tjera të
tërheqjes (gjatë rrugës auto)

3 2-4.3

- Traktorë vetëngarkues dhe traktorë të pajisur
me arganello, deri 60 kf, në një distancë
mesatare të ponderuar:

1-IV, 3-III

deri 25 ml m3 45
26-50 ml m3 38
51-100 ml m3 31
101-150 ml m3 24
151-200 ml m3 18

- kur transporti bëhet me stacione ndërmjetëse,
për çdo stacion, paga dhe koha për njësi (sipas
distancës) , të shumëzohen me koeficientin 1.2,
vetëm për sasinë e lëndës që kalon në
satcionin/stacionet ndërmjetëse
Shënim:
- Për transportin e të gjithë asortimentev të tjerë
normat e kohës dhe çmimet për njësi të trupave
dhe pilotave, shumëzohen me koeficientin 1.2
C. Transport me teleferikë tradicionalë
(stacionerë), i trupave dhe pilotave të llojeve
halorë, me drejtim nga lart-poshtë, ku
përshihen operacionet:- shtrirja e litarit
tërheqës majtas ose djathtas projeksionit
horizontal të litarit mbajtës, deri në një distancë
50 ml, formimi dhe lidhja e ngarkesës, tërheqja
dhe transportimi i saj deri në vendin e
shkarkimit, zgjidhja dhe sistemimi deri në 20
ml distancë reale, sipas kushteve të terrenit dhe
rregullave të përcaktuara

4 2-4.4

- Teleferikë me 20-40 kf, në distancë mesatare
të ponderuar: 1-IV, 3-III

201-400 ml m3 23
401-600 ml m3 20.2
601-800 ml m3 17.2
801-1000 ml m3 15

- kur distanca është mbi 1000 ml, për çdo grup
prej 200 ml, pagesa do të rritet:
D. Transport me teleferikë të lëvizshëm (jo
stacionerë), i trupave dhe pilotave të llojeve
halorë, me drejtim nga lart-poshtë, ku
përshihen operacionet: - shtrirja e litarit
tërheqës majtas ose djathtas projeksionit
horizontal të litarit mbajtës, deri në një distancë
30 ml, formimi dhe lidhja e ngarkesës, tërheqja
dhe transportimi i saj deri në vendin e
shkarkimit, zgjidhja dhe sistemimi deri në 20
ml distancë reale, sipas kushteve të terrenit dhe
rregullave të përcaktuara

5 2-4.5

- Teleferikë me 25-40 kf, në distancë mesatare
të ponderuar: 1-IV, 3-III

deri 200 ml m3 27.8
201-400 ml m3 22.7
401-600 ml m3 18.4

- kur distanca është mbi 600 ml, për çdo grup
prej 200 ml, pagesa do të rritet:
Shënime:
1. Për transportin e trupave dhe pilotave të
llojeve fletorë, normat e kohës dhe pagat për
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njësi, për distancën respektive, të shumëzohen
me koeficientin 1.1
2. Për transportin e të gjithë llojeve të
asortimenteve të tjerë halorë, normat e kohës
dhe pagat për njësi, sipas distancave konkrete,
të shumëzohen me koeficientin 1.2, ndërsa për
llojet fletorë, normat e kohës dhe pagat për
njësi, më parë të shumëzohen me koeficientin
1.1 dhe pastaj me koeficientin 1.2
3. Për transportin në drejtimin nga poshtë-lart
të të gjithë llojeve të asortimenteve, normat e
kohës dhe pagat për njësi, të shumëzohen me
koeficientin 1.2

6 2-4.6

E. Transport me motoargano, me tërheqje për
tokë i trupave dhe pilotave të llojeve fletorë e
halorë, me drejtim nga poshtë-lart, ku
përshihen operacionet:- vendosja e
motoarganos, shtrirja me krahë e litarit
tërheqës sipas distancës, formimi i ngarkesës,
lidhja dhe shoqërimi i saj gjatë tërheqjes deri
në vendin e shkarkimit, zgjidhja dhe sistemimi
deri në 20 ml distancë reale, sipas kushteve të
terrenit dhe rregullave të përcaktuara, në
distancë të mesatare ponderuar:

1-IV+2-III

deri 25 ml m3 30
26-50 ml m3 26
51-100 ml m3 22
101-150 ml m3 18
151-200 ml m3 16

7 2-4.7

F. Transport me motoargano, gjysmë ajror
(mbi një litar mbajtës të ngritur nga toka, ku
materiali nuk është tërësisht i varur, por pjesa e
fundit takon në tokë) i trupave dhe pilotave të
llojeve fletorë e halorë, me drejtim nga poshtë-
lart, ku përshihen operacionet:- formimi i
ngarkesës, lidhja, tërheqja dhe sistemimi i saj
në vendin e depozitimit, deri në 20 ml distancë
reale, sipas kushteve të terrenit dhe rregullave
të përcaktuara, në distancë mesatare të
ponderuar:

1-IV+2-III

deri 25 ml m3 40
26-50 ml m3 35
51-100 ml m3 30
101-150 ml m3 25
151-200 ml m3 20
201-250 ml m3 16
251-300 ml m3 13.5
301-350 ml m3 11
351-400 ml m3 9.5

Shënim:
1. Për transportin e asortimenteve të tjerë,
normat e kohës dhe pagat për njësi, të
shumëzohen me koeficientin 1.2

5. OPERACIONE TË NDRYSHME

Nr.
ren.

Nr.
manualit Emërtimi i operacioneve të punës

Nr. i punët.-
Kateg. e
pagës së
vendit të
punës

Njësia e
matjes Norma

STIVIM ME KRAHË
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1 2-5.1

- Stivim mbi 2 radhë i trupave halorë në pikat e
grumbullimit dhe qendrat tranzite, duke i afruar
në distancë reale:

deri 20 ml 1-III m3 40
21-30 ml 1-III m3 31
31-40 ml 1-III m3 22
41-50 ml 1-III m3 13

2 2-5.2
- Stivim mbi 2 radhë i trupave halorë,
paralelisht me rrugën auto, në pikat e dorëzimit
në pyll (në anë rrugës)

1-III m3 20

- për trupat e ahut, pagat për njësi dhe koha për
njësi shumëzohen me koeficientin 1.2

3 2-5.3

- Stivim mbi 2 radhë i lëndës së ndërtimit,
pilotave, shtyllave gjithfarëshe të ngjashme, të
llojeve halorë, në pikat e grumbullimit dhe
qendrat tranzite, në distancë reale:

deri 20 ml 1-III m3 35
21-30 ml 1-III m3 27
31-40 ml 1-III m3 19
41-50 ml 1-III m3 11

- për lëndë gjithëfarësh të llojeve fletorë,
normat e kohës dhe pagat të shumëzohen me
koeficientin 1.1

4 2-5.4

- Stivimi i druve të zjarrit, lëndës për voza e
parket, vegla bujqësore, shtylla të shkurtra e të
ngjashme, të fiksuara me hunj dhe të vendosura
në vijë të drejtë, në qendrat tranzite ose vendet
e shitjes, duke përfshirë edhe afrimin e tyre nga
vendi i shkarkimit deri në stivë, në distancë
prej 10 ml.

1-III mst 33

- kur shkarkimi i asortimenteve të mësipërm
është bërë rifuxho, për stivimin e tyre të
shumëzohet me koeficientin 1.3 norma e kohës
dhe paga për njësi e stivimit të zakonshëm

NGARKIM ME KRAHE

5 2-5.5

- Ngarkimi i trupave halorë, me gjatësi 3-6 m,
kur janë të sistemuar dhe stivuar paralelisht me
rrugën auto, duke përfshirë afrimin e tyre në
distancë reale deri 20 ml:
a. në skela të përgatitura 1-III m3 11.4
b. pa skela 1-III m3 8

6 2-5.6

- Ngarkimi i trupave halorë, me gjatësi 3-6 m,
kur janë të sistemuar dhe stivuar
perpendikularisht me rrugën auto, duke
përfshirë kthimin dhe afrimin e tyre në distancë
reale deri 20 ml:
a. në skela të përgatitura 1-III m3 8.5
b. pa skela 1-III m3 7

7 2-5.7

- Ngarkimi i trupave fletorë, me gjatësi 3-6 m,
kur janë të sistemuar dhe stivuar paralelisht me
rrugë auto, duke përfshirë afrimin e tyre në
distancë reale deri 20 ml:
a. në skela të përgatitura 1-III m3 10.6
b. pa skela 1-III m3 7.2

8 2-5.8

- Ngarkimi i trupave fletorë, me gjatësi 3-6 m,
kur janë të sistemuar dhe stivuar
perpendikularisht me rrugë auto, duke përfshirë
kthimin dhe afrimin e tyre në distancë reale
deri 20 ml:
a. në skela të përgatitura 1-III m3 8.3
b. pa skela 1-III m3 6.5

9 2-5.9 - Ngarkim lënde gjithfarëshe në automjete, kur
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është e sistemuar dhe e stivuar paralelisht me
rrugën auto, duke përfshirë afrimin e saj në
distancë reale deri 20 ml:
a. në skela të përgatitura 1-III m3 11
b. pa skela 1-III m3 8.5

10 2-5.10

- Ngarkim lënde gjithfarëshe në automjet, kur
është e sistemuar dhe stivuar perpendikularisht
me rrugë auto, duke përfshirë kthimin dhe
afrimin e tyre në distancë reale deri 20 ml:
a. në skela të përgatitura 1-III m3 7.2
b. pa skela 1-III m3 6

11 2-5.11
- Ngarkimi i shtyllave të minierës dhe të
ngjashme në automjet, duke përfshirë kthimin
dhe afrimin në distancë reale, deri 20 ml

1-II m3 9.5

12 2-5.12
- Ngarkimi i shtyllave të shkurtëra të minierës,
hunjve të vitikulturës dhe të ngjashme në
automjet, duke përfshirë kthimin dhe afrimin
në distancë reale, deri 20 ml

1-II m3 14

13 2-5.13
- Ngarkimi i degëve të vozave, bishtave të
veglave bujqësore të gatshme dhe të ngjashme
në automjet, duke përfshirë dhe afrimin në
distancë reale, deri 10 ml

1-II mst 14

14 2-5.14
- Ngarkimi i druve të zjarrit, bishtave të
veglave bujqësore gjysmë të gatshme, hunjve
për perime etj, në automjet, duke përfshirë dhe
afrimin në distancë reale, deri 10 ml

1-II mst 18

Shënime:
1. Për ngarkimin e asortimenteve drusore në
qendrat tranzite dhe pikat e grumbullimit,
normat e kohës dhe pagat për njësi të më
sipërme, të shumëzohen me koeficientin 0.85.
2. Për ngarkimin e asortimenteve të
rrumbullakët (trupa, lëndë etj.) të grumbulluar
në pikat e shkarkimit të teleferikëve, por që
ndodhen në distancë mbi 20 ml, të zbatohen
normat e transportit me krahë, për afrimin e
tyre.
3. Për ngarkimin e druve të zjarrit, degëve të
vozave dhe të ngjashme, të grumbulluara në
pikat e shkarkimit të teleferikëve, por që
ndodhen në distancë mbi 10 ml, të zbatohen
normat e transportit me krahë, për afrimin e
tyre.

15 2-5.15

- Ngarkimi i qymyrit të drurit dhe eshkës në
automjet, duke përfshirë mbushjen dhe qepjen
e thasëve si dhe peshimin e transportimin e
tyre, deri në një distancë reale prej 20 ml.

1-III kv 20

- kur ngarkimi i qymyrit të drurit dhe eshkës
bëhet rifuxho, norma e kohës dhe paga për
njësi të shumëzohen me koeficientin 0.5.

SHKARKIMI ME KRAHË

16 2-5.16
- Shkarkimi i trupave dhe pilotave nga
automjeti, me hedhje, duke përfshirë edhe
largimin e tyre në një distancë reale prej 10 ml.

1-III m3 70

17 2-5.17
- Shkarkimi i shtyllave të minierës e të
ngjashme nga automjeti, me hedhje, duke
përfshirë edhe largimin e tyre në një distancë
reale prej 10 ml.

1-III m3 50

18 2-5.18

- Shkarkimi i shtyllave të shkurtëra, degëve të
vozave, bishtave të veglave bujqësore, druve të
zjarrit e të ngashme nga automjeti, me hedhje,
duke përfshirë edhe largimin e tyre në një
distancë reale prej 10 ml.

1-III mst 55

19 2-5.19 - Shkarkimi i qymyrit të drurit dhe eshkës nga 1-III kv 50
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automjeti, me mbajtje në shpinë ose rrëshqitje
me dërrasë, ku përfshihen peshimi, zbrazja ose
mbushja e thasëve dhe largimi deri 20 ml.

NGARKIMI DHE STIVIMI ME AUTOVINXH, ME TONAZH 2.5 - 5.0 TON

20 2-5.20

- Ngarkim dhe grumbullim trupa halorë dhe
fletorë, me gjatësi 3-6 ml, me zgjatje
maksimale të kavos, në vendet ku hyn vinçi, në
pikat e dorëzimit në pyll.
a. ngarkim në automjet 1-IV, 2-III m3 45
b. grumbullim në vende të përshtatshme dhe
përgatitja e tyre për ngarkim 1-IV, 2-III m3 80

21 2-5.21

- Ngarkimi i trupave halorë dhe fletorë, me
gjatësi 3-6 ml, me zgjatje maksimale të kavos,
në pikat e grumbullimit dhe qendrat tranzite.

1-IV, 2-III m3 55

- kur ngarkohen trupa me gjatësi nën 3 ml,
normat e kohës dhe pagat për njësi të
shumëzohen me koeficientin 1.1.
- për ngarkimin e lëndës së ndërtimit dhe
shtyllave gjithfarëshe, normat e kohës dhe
pagat për njësi të shumëzohen me koeficientin
1.15.

22 2-5.22
- Stivimi i trupave dhe pilotave halorë dhe
fletorë, me zgjatje maksimale të kavos, në pikat
e grumbullimit dhe qendrat tranzite.

1-IV, 2-III m3 115

TË TJERA

23 2-5.23

- Nxjerrje me krahë trupa gjitëfarësh, afrim,
kthim në distancë reale 20 ml, sistemimi
paralelisht me rrugën, përgatitja e tyre për
ngarkim, në raste të veçantë dhe kur kjo nuk
është përfshirë në distancat e operacioneve të
tjerë

1-III m3 18

- për asortimentet e tjerë, norma e kohës dhe
paga për njësi të shumëzohen me koeficientin
1.3

24 2-5.24

- Seleksionimi i druve të zjarrit, degëvë të
vozave, shtyllave të shkurtra e të ngjashme,
gjatë stivimit në qendrat tranzite, pikat e
grumbullimit apo vendmagazinat në rrugë auto,
të porsashkarkuara nga automjeti apo të nxjerra
nga pylli, duke përfshirë edhe largimin e tyre
me krahë deri në distancën 20 ml.

1-I mst 15

25 2-5.25
- Grumbullim shkarpash në dengje, me
diametër 30-40 cm dhe gjatësi 200-300 cm,
duke i lëvizur dengjet në distancë deri 20 ml.

1-III mst 20

26 2-5.26

- Pastrimi i ngastrave pyjore, kur shfrytëzimi
kryhet për herë të parë, nga kalbëzimet, tharjet
e rrëzuara për tokë ose në këmbë, të krijuara
nga natyra, për llojet fletorë dhe halorë, i ndarë
sipas dendësisë (vetëm për sipërfaqen e
pastruar)

1-II m2 300

1-II m2 900

27 2-5.27

- Pastrimi i ngastrave pyjore, kur shfrytëzimi
kryhet për herë të dytë dhe të tretë, nga
kalbëzimet, tharjet e rrëzuara për tokë ose në
këmbë, të krijuara nga natyra, për llojet fletorë
dhe halorë, i ndarë sipas dendësisë (vetëm për
sipërfaqen e pastruar)

1-II m2 600
1-II m2 1800

28 2-5.28 - Pastrimi me lopatë i dëborës, rreth trungjeve
që do të asortohen, kur batohen pas rrëzimit. 1-II m3 20

29 2-5.29

- Ndërtim skele për ngarkimin me krahë të
asortimenteve në automjet, duke përfshirë
prodhimin dhe afrimin e materialit të
nevojshëm deri në distancën reale prej 50 ml.

1-III m2 5

- kur skela ndërtohet me material të gatshëm,
norma e kohës dhe paga për njësi të
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shumëzohen me koeficientin 0.7

Nr.
ren.

Nr.
manualit Përshkrimi i operacioneve të punës

Nr. i punët.-
Kateg. E
pagës së
vendit të
punës

Koha e
punës
(orë)

A. MONTIMI I TELEFERIKËVE

1 2-6.1

- Studimi i terrenit dhe piketimi i trasesë, me
gjatësi:
a. deri 500 ml

1-IV+3-III
16

b. 501-1000 ml 24
c. mbi 1000 ml 32

2 2-6.2

- Hapja dhe pastrimi i trasesë, me gjerësi 4-6 m
dhe me gjatësi:
a. deri 500 ml

1-IV+3-III
24

b. 501-1000 ml 32
c. mbi 1000 ml 40

3 2-6.3

- Transporti me automjet i të gjithë materialeve
të nevojshëm deri në vendin ku do të bëhet
instalimi i ri.
- për teleferikë tradicionalë

1-IV+3-III
32

- për teleferik me stacion motorik të lëvizshëm 24
- për zbritësa të thjeshtë 16

4 2-6.4

- Vendosja në këmbaleca e tamburos së litarit
tërheqës, grasatimi i tij dhe i të gjithë litarëve të
tjerë që do të përdoren për instalim, për linjë
me gjatësi:
a. deri 1000 ml

1-IV+3-III

- litar me Ø 22-24 mm 16
- litar me Ø 18-20 mm 12
- litar me Ø 14-16 mm 8
b. mbi 1000 ml
- litar me Ø 22-24 mm 24
- litar me Ø 18-20 mm 20
- litar me Ø 14-16 mm 16

5 2-6.5

- Transportimi i motorit në stacionin e sipërm,
(kur transporti do të bëhet nga lart-poshtë)
duke shtrirë njëkohësisht edhe litarin tërheqës
si dhe instalimi i tij në vendin e punës, në
distancë nga rruga: auto:
a. deri 500 ml

1-IV+3-III
32

b. 501-1000 ml 48
c. mbi 1000 ml 64

6 2-6.6

- Vendosja e motorit (të teleferikut të
palëvizshëm) ose stacionit motorik (të
teleferikut të lëvizshëm) në rrugë auto ose në
një distancë deri 50 ml mbi rrugë auto (kur
transporti do të bëhet nga poshtë-lart)

1-IV+3-III 8

7 2-6.7

- Vendosja në këmbaleca e tamburos së litarit
mbajtës, vaisja dhe shtrirja e tij gjatë trasesë,
nga poshtë-lart, me ndihmën e motorit të
teleferikut, deri në vendin e ankorimit të
sipërm, në distancë:
a. deri 500 ml

1-IV+3-III
32

b. 501-1000 ml 48
c. mbi 1000 ml 64

8 2-6.8 - Tërheqja me krahë e litarit tërheqës nga lart-
poshtë, kalimi në karukull në stacionin e
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poshtëm, rikthimi i tij me krahë deri në
stacionin e sipërm, lidhja me fillimin e litarit
mbajtës (tamburua e të cilit është vendosur
paraprakisht mbi këmbaleca) dhe shtrirja e këtij
të fundit me ndihmën e motorit të teleferikut
ose stacionit motorik, deri në vendin e
ankorimit të poshtëm, në distancë:
a. deri 500 ml

1-IV+3-III
32

b. 501-1000 ml 48
c. mbi 1000 ml 64

9 2-6.9

- Ndërtimi i kavaletës, vendosja e karukullave,
suportit, ngritja e tij së bashku me litarin
mbajtës të teleferikut, lidhja e litarit të suportit
dhe e litarëve tirandues:
a. natyrale (tip portal) me lartësi deri 10 m

1-IV+3-III
48

b. e kombinuar (natyrale-artificiale) me lartësi
deri 10 m 64
c. artificiale me lartësi deri 7 m 32
Shënim: Për kavaleta me lartësi mbi 10 m,
normat e kohës të shumëzohen me koeficientin
1.2

10 2-6.10

- Ankorimi i litarit mbajtës në mënyrë të
palëvizshme, në një nga stacionet e ankorimit,
lidhja e polispaseve në stacionin tjetër,
vendosja e vagonetës mbi litarin mbajtës dhe e
aparatit të fiksimit (për teleferikët që e
disponojnë këtë paisje).

1-IV+3-III 24

11 2-6.11

- Tendosja e litarit mbajtës, me ndihmën e
motorit, stacionit motorik ose të një mjeti
tërheqës dhe lidhja e tij, për distancën
a. deri 500 ml

1-IV+3-III

- litar me Ø 22-24 mm 24
- litar me Ø 18-20 mm 20
- litar me Ø 14-16 mm 16
b. 501-1000 ml
- litar me Ø 22-24 mm 32
- litar me Ø 18-20 mm 28
- litar me Ø 14-16 mm 24
c. mbi 1000 ml
- litar me Ø 22-24 mm 36
- litar me Ø 18-20 mm 32
- litar me Ø 14-16 mm 28

12 2-6.12

- Instalimi i linjës telefonike, (për teleferikë që
nuk janë të paisur me sistem radio), për
distancën
a. deri 500 ml

1-IV+3-III
8

b. 501-1000 ml 16
c. mbi 1000 ml 20

13 2-6.13 - Prova me ngarkesë dhe riparimi i mangësive 1-IV+3-III 32
Shënim:
1. Për ndërtimin e bazamentit (me dimensione
6 x 2 x 1 m, tip "T"), të përdoren normat e
ndërtimit Manuali 1, ndërsa për prodhimin,
transportin dhe vendosjen e trupit në gropë, të
përdoren normat e shfrytëzimit të pyjeve, sipas
llojit dhe distancës, Manuali 2.
2. Për ndërtimin e barakës (me dimensione 3.5
x 3.5 x 2 m) të përdoren normat e ndërtimit

B. ÇMONTIMI I TELEFERIKËVE
14 2-6.14 - Çmontimi i kavaletës dhe heqja e pajisjeve të

saj 1-IV+3-III 6
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15 2-6.15 - Zbërthimi i polispasëve dhe çankorimi i litarit
mbajtës 1-IV+3-III 8

16 2-6.16

- Zbritja e motorit nga vendi i instalimit drejt
vendit të transportit në rrugën auto, kur
ndodhet larg saj, në distancën:
a. deri 50 ml

1-IV+3-III
6

b. 51-1000 ml 32
c. mbi 1000 ml 48

17 2-6.17 - Grumbullimi në rrugën auto, i të gjitha
pjesëve dhe pajisjeve të teleferikut 1-IV+3-III 16

18 2-6.18 - Grasatimi i të gjithë llojeve të litarëve para
transportimit të tyre 1-IV+3-III 8

19 2-6.19

- Mbledhja e litarit mbajtës në tamburo, të
vendosur mbi këmbaleca, me ndihmën e
motorit, kur tërheqja e tij bëhet:
a. nga lart-poshtë 1-IV+3-III 32
b. nga poshtë-lart 64

C. MONTIMI I ZBRITËSIT TË THJESHTË, ME GJATËSI LINJE DERI 500 ml
20 2-6.20 - Studimi i terrenit, ku do të instalohet zbritësi

dhe piketimi i trasesë 1-IV+3-III 16

21 2-6.21
- Transporti i të gjithë materialeve të
nevojshëm deri në vendin ku do të bëhet
instalimi.

1-IV+3-III 16

22 2-6.22

- Vendosja në këmbaleca e tamburos së litarit
mbajtës dhe shtrirja e tij gjatë trasesë, deri në
vendin e ankorimit të fundit, kur tërhiqet:
a. nga lart-poshtë 1-IV+3-III 32
b. nga poshtë-lart 64

23 2-6.23 - Ankorimi i litarit mbajtës nga njëra anë dhe
vendosja e polispasëve nga ana tjetër 1-IV+3-III 16

24 2-6.24 - Tensionimi i litarit mbajtës me ndihmën e
aparatit “Tirfor” 1-IV+3-III 16

D. ÇMONTIMI I ZBRITËSIT TË THJESHTË, ME GJATËSI LINJE DERI 500 ml
27 2-6.25 - Zbërthimi i polispasëve dhe çankorimi i litarit

mbajtës 1-IV+3-III 8

28 2-6.26 - Grumbullimi në rrugën auto, i të gjitha
pjesëve dhe pajisjeve të zbritësit 1-IV+3-III 16

29 2-6.27 - Grasatimi i të gjithë llojeve të litarëve para
transportimit të tyre 1-IV+3-III 8

30 2-6.28
- Mbledhja e litarit mbajtës në tamburo, të
vendosur mbi këmbaleca, me tërheqje me
krahë nga lart-poshtë

1-IV+3-III 32

E. MONTIMI I MOTOARGANOS PËR TRANSPORT GJYSMAJROR
31 2-6.29 - Vendosja e motoarganos në një distancë deri

50 ml mbi rrugë auto 1-IV+2-III 8

32 2-6.30

- Tërheqja me krahë e litarit tërheqës nga lart-
poshtë, kalimi në karukull në stacionin e
poshtëm, rikthimi i tij me krahë deri në
stacionin e sipërm dhe lidhja me fillimin e
litarit mbajtës

1-IV+2-III 12

33 2-6.31
- Vendosja në këmbaleca e tamburos së litarit
mbajtës dhe shtrirja e tij gjatë trasesë, me
ndihmën e motoarganos, deri në vendin e
ankorimit të poshtëm

1-IV+2-III 4

34 2-6.32

- Ankorimi i litarit mbajtës në stacionin e
poshtëm, vendosja e polispasit në stacionin e
sipërm, vendosja e vagonetës mbi litarin
mbajtës, tensionimi me ndihmën e
motoarganos dhe fiksimi i litarit mbajtës

1-IV+2-III 12

F. ÇMONTIMI I MOTOARGANOS PËR TRANSPORT GJYSMAJROR
35 2-6.33 - Zbërthimi i polispasëve dhe çankorimi i litarit

mbajtës 1-IV+2-III 4
36 2-6.34 - Grumbullimi në rrugën auto, i të gjitha 1-IV+2-III 4
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pjesëve dhe pajisjeve të motoarganos
37 2-6.35 - Grasatimi i të gjithë llojeve të litarëve para

transportimit të tyre 1-IV+2-III 8

38 2-6.36
- Mbledhja e litarit mbajtës në tamburo, të
vendosur mbi këmbaleca, me tërheqje me
ndihmën e motoarganos nga poshtë-lart

1-IV+2-III 8

Lidhja nr. 3

Paga e kategorisë së parë
Koeficientët e indeksimit të pagave (kundrejt
pagës të kategorisë së parë), për kategorinë
e dytë të tretë të katërt

Sipas vendimit përkatës të Këshillit të Ministrave, për
pagën minimale mujore në shkallë vendi 1,12 1,25 1,40


